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Kraków, 13 sierpnia.
Wśród wielu przyczyn, którym St. Zj. Am. 

Półn. zawdzięczają wspaniały rozkwit swego 
dobrobytu, nie małą rolę odgrywa ścisły kon
takt utrzymywany tam przez świat handlo
wy i przemysłowy z naukami ekonomiczne- 
nU. U nas mimo pewnego spopularyzowania 
wiedzy ekonomicznej pozostaje on» ciągle je
szcze czemś zupeime oderwancm od życia 
I raktycznego i nie majacem żadnego prakty
cznego zastosowania w interesach przemysłów 
ca czy kupca. Następstwem tego jest, że o prze 
prowadzeniu czy też zaniechaniu pewnej 
transakcji decyduje wyłącznie tylko wyczucie 
sytuacji, oparte conajwyżej na ogólnikowych 
niekontrolowanych informacjach. Im więcej 
ktoś posiada lz\k. „talentu kupieckiego", tem 
lepiej umie prowadzić swoje interesy. Ten 
tradycyjny sposób prowadzenia przemydu 
czy handlu wydaje się u nas naturalnym, a 
nawet jedynie możliwym, nie wiemy bowiem 
— skutkiem odcięcia nas od świata — o zu
pełnej zmianie poglądów na tę kwestię, jaka 
nastąpiła w ostatnich kilku latach w Ameryce 
Północnej a za jej przykładem zwolna doko
nuje się również w Zachodniej Europie.

Spróbujmy wyjaśnić, na czem la zasadni
cza ewolucja polega: Wiemy, że w rozs\ oju 
gospodarstwa społecznego istnieją okresy po
myślne i kryzysy. — W czasach powojen
nych to falowanie linji rozwojowej gospodar 
stwa występuje silniej na jaw, jednakże istnia 
ło ono już przed wojną i było przeamiotem 
szczegółowych studjow. — Nauka wyjaśniła, 
że przvcz\ ną tej zmienności konjunktury jest 
przeważnie nadmiei na produkcja, przekracza 
jąca możliwości zbytu, skutkiem czego zapa
sy gotowych produktów w magazynach gro
madzą się bez możności szybkiego pozbycia 
ich, czego następstwem znowu jest ogranicze
nie produkcji, bezrobocie i td. — W związku 
z temi zmianami konjunktury ulegają odpo
wiednim wahaniom wszelkie ceny, kursy ak- 
cyj i papierów procentowych itd.

Kryzysy takie, powtarzające się przed woj 
ną w okresie kilkoletnim, powodują zawsze 
gwałtowne wstrząśnienia gospodarcze i po - 
ciągają za sobą ogromne straty. — Mimo ob
szernych badań nad naiurą tych kryzysów, 
byliśmy przed wojną całkowicie bezbronni 
wobec nich, nie umiejąc w praktyce przewi
dzieć zbliżania się kryzysu ani też powziąć 
odpowiednie decyzje w dziedzinie produkcji 
i handlu.

Dopiero Amerykanie z właściwym sobm 
zmysłem praktycznym i inicjatywą zabrali 
się na ser jo do walki z kryzysami. — Poda 
liśmy już kilkakrotnie infoi macje o licznych 
istniejących w Ameryce instytutach dła bada
nia konjunktuiy, które rozporządzając szta
bem fachowych współpracowników, notując 
wszelkie objawy życia gospodai czego i ukła
dają na tej podstawie coś jakgdyby biulety
ny meteorologiczne o przypuszczalnym roz
woju różnych gałęzi piodukcji i handlu. — 
Biuletyny te rozsyłają one za umiarkowaną 
opłatą awoim abonentom, którymi nie są by -

najmmjej bibljoteki uniwersyteckie ani studen 
ci ekoiąomji lecz przemysłowcy i kupcy. — 
biuletyny te posiadają dia tych ludzi donio
słą wi.rtość praktyczną. Przedcwszystldem 
wskam^ą one w dokładnych cytrach, jak \vy- 
gtadą :4an zamówień w poszczególnych bran
żach. jdkie są zapasy lowai ów i tym podo
bne (fenie, umożliwiające danemu przemysło
wcowi. Czy kupcowi znacznie dokładniejszą 

j nrjenlac$ę co do stanu swojej branży, niż 10 
j jest raofiliwe przy orjentacji czysto uczucię- 
| wej, iratsjlicyjnej. na którą skazani są np. nasi 
| przemysłowcy i kupcy. Rzeczą jasną jest. że 

przemysłowiec, względnie kupiec, posiadający 
j te dane fi znający na podstawie równie dokła- 
j dnych hndań sile nabywcza ludności w po- 
| szczegółach miastach czy też terytoriach, a 
j tem samóm i możliwość zbytu dia swoich 
j warów, nigdzie mć"1 /s'.>so\vnie do tego bąjć 
j to rozszerzyć,, hądż ,eż ograniczyć swoją pro- 
! 1ukc‘»f\ skierować ją w innym kierunku, for

sować z b jt towarów w pewnych okolicach i 
td. — Zmniejsza się przez to ogromnie ry
zyko prodlukcji, a całe życie gospodarcze ule
ga pewmśmu wyrównaniu, gdyż wchodzi w 
nie pewiefc moment stabilizacji. Gospodarstwo 
narodowe tunika przez to ogromnych strat 
a rozwój 1 jego przestaje podlegać falowaniu 
i wykazujje rozwój bardziej spokojny.

DodałoUę następstwa tego praktycznego sto
sowania biadań konjunktury zachęciły także 
wiele państtw europejskich dc, naśladowania 
i istotnie fw wielu państwach powstały osta
tnio podobne instytuty, przeważnie z inicjaty-

Prenum erata: w Krakowie i prowincji tnies. Zł. 5 00 kwart. ZI 15*0
w Krakowie z odnoszen. do domu m „ 5‘20 „ „ f5*6t
Na prowincji z przesyłka poczt. „ .  5‘60 .  „ I6‘8<
Zagranica z przesyłka pocztowa .  „ 9*00 „ „ 271K

Ogłoszenia: DroDne ogłoszenia za słowo Zł. 0*15, wiersz milimetr. 
1-szp. Zi. 0*20, nadesłane ZŁ 0*60, wiers*z miiim. l-szp. w tekścr 
ZŁ 0*85. wiersz milim. 1-szp. na 1-ei stronie Zł. '.*—, gratulacje 
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MB Ł

rem przejawia się w Ameryce ścisły związek 
między życiem praktycznem a nauką. Dal
szym przykładem tego związku jest kwestia 
racjonalizacji życia gospodarczego, którą od 
kilku lat z nadzwyczajnemi skutkami prowa
dzi intensywnie przemysł i handel amerykań
ski. Racjonalizacja ta nie polega wyłącznie na 
technicznej stronie produkcji, jak to u nas prze 
ważnie błędnie się uważa, lecz obejmuje ona 
również stronę handlową, zmierzając do mo
żliwie zupełnego wykorzystania tynku .zbytu. 
Powstają w Ameryce z inicjatywy prywatnej 
różne komisje i ankiety, badające kwestje or
ganizacji handlu detajliczmego, domów towaro 
wych itd., które opierając się na doświadczę* 
niach praktycznych ustalają n aj sto sowr, i e;Sze 
typy tej organizacji. W ytwarza się ram wprost 
nowa kategoria przywódców życia gospodar
czego, posługujących się na każdym kroku wi? 
Jomościami naukowe mi i sratystycznemi, a wy 
chowaniem ich zajmuje się specjalna szkoła 
,harvard Schol of Business**, Której w y c h o w a ń  
kowie znajdują z łatwością św ie tn e  posady "W 
przemyśle i handlu.

Ten nowy ożywczy p rąd , idący z Ameryki, 
prawdziwy „Nep“ go sp o d a rk i kapitalistycznej* 
przekroczył już dawno Ocean, znajdu jąc głów * 
nie w Niemczech pojętnych uczn iów  ł naśla
dowców. Niestety prąd ten nie zdołał prze- 

wy rządowej, które^zakreśhl.y sobie^podobne ; niknąć naszych gmnic> bo u nas bąka sh}
wprawdzie tu i ówdzie coś o racjonalizacji, niecele jak instytuty amerykańskie. — W szcze

gólności i.mtytut taki istnieje w Berlinie i 
rozwija nader żywą działalność. — U nas 
natomiast była wprawdzie przed kilku mie
siącami moiwa o utworzeniu podobnego insty
tutu, jednakże dotychczas pożyteczna ta myśl 
nie doezekafta się jeszcze realizacji z ogromną 
szkodą dla łnaszego gospodarstwa. — Instytut 
taki mógłby bowiem przynieść naszemu prze
mysłowi i handlowi bardzo doniosłe korzy
ści. * przyczefcn praca jego ułatwioną byłaby 
dzięki termu że ma on prawie golowe mater- 
jaiy, które lbardzo starannie i obszernie zbie
ra nasz Główny Urząd Statystyczny*.

Działalność instytutów badania konjunktury 
nie wyczerpuje jeszcze rozległego pola, na któ
 .... m n . Ĵ i»r*rrwTi<:itr'««nnir*i<iwpa«tgaBtBa

Zmnsienife cenzury w Rumun) i
Bukareszt, il2, 8 PAT. Rada ministrów po

stanowiła znieść cenzurę, a mianowicie w Bu 
kareszcie naittjcłwnipt, w innych częściach Ru 
munjj w przeciągu 5 dni. Minister spraw we
wnętrznych Duka doniósł o tem zarządzeniu 
redaktorom dzienników bukareszteńskich i za 
żądał równocześnie, by dzienniki nic nie pi
sały o księciu Karolu,

M a r c e  m m * M ii n e M
pod ip iu t t m  prsekśipshua

Sof ja, 12. 8 PAT. Policja aresztowała obu 
wiceburmistrzów pod zarzutem przekupstwa.

robi się jednak de facto nic, składając tę bier
ność na karb braku kapitałów. Jest to fstoMe 
wielka przeszkoda, ale — 'jak widzimy — dttpo 
ważnych rzeczy moinaby zrobić i w  tych we- 
runkach, jakie obecnie mamy.

Wobec zupełnego braku inicjatywy w OM 
kierunku w samem społeczeństwie sprawą^ tą 
powinien zająć się corychlej rząd, Izby handię 
we, organizacje gospodarcze itd, gdyż. w prze
ciwnym razie inne narody, mające więcej jnt* 
cjatywy i kultury gospodarczej, zepchną aas 
na satn szary koniec, skąd nie wydiwłgną 
nas napewne ani paszporty po 500 zł, a d  naj
wyższe cła.. B- B*

Przesilenie gabinetowe w Grecji
Ateny. 12. 8. PAT. Jak podaje prasa, kryzys 

gabinetowy jest następstwem radykalnej roz« 
bieźności poglądów na sprawę linansową po
między ministrem spraw wewnętrznych * !*■ 
nytni ministrami. ■ v

Wypadek MKijiHai w Mt liMu
Bregencja, 12. 8 PAT. Wczoraj w{eczorem 

musiał jeden z lotników polskich kołfl 
Schwarz w pobliżu Bregencji wylądować. Sa
molot został uszkodzony.
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(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Warszawa. 12. 8. Sin. United Press donosi z 
Bostonu, że przewodniczący najwyższego sądu 
w Massaehussets, sędzia Sanderson, oświad- 
cyl, że rozpatrzywszy wniosek komitetu obro
ny Sacco i Vanzetti przedstawiający wyrok, ja

ko pomyłkę sprawiedliwości, doszedł do prze
konania, że wniosku nie może potwierdzić, al
bowiem przy wyroku wydanym na podsta
wie posiadanych materiałów nie może być mo
wy o pomyłce sprawiedliwości.

W  związku z rozrucham i wywołanymi sprawą 
Sacco i Vanzettiego

Londyn. 12. 8. PAT. Według doniesień otrzy 
jnanych z Waszyngtonu przez prasę, jest rze
czą prawdopodobną, że w związku z rozrucha
mi wywołanemi sprawą Sacco i Vanzett‘ego 
regulaminy dotyczące imigracji do Stanów Zje 
dooczonych mają być zaostrzone.

Sekretarz pracy Davis ma podobno zamiar 
zwrócić się do wsystkich, którzy zatrudniają 
n siebie pracowników, aby upewnili się, czy o- 
soby pozostające u nich w służbie mają prawo 
pobytu na terytorium Stanów Zjednoczonych. 
Oczekiwane są w związku z tern zarządzeniem 
ficzne deportacje.

Miiii mi tm Sjb« i tatlfioo
wzywa cno bojkotu towarów 

amarykańsklch
Sztokholm 12. 8. PAT. Szwedki komitet obro

ny Sacco i Vanzetti‘ego wystosował do szwedz 
kich organizacyj robotniczych list, wzywając 
ich. aby podjęli zarządzenia w sprawie prokla
mowania w dniu 18 bm. 24-godzinnego strajku 
generalnego na znak protestu preciw sposobo
wi traktowania Sacco i Vanzetti‘ego oraz, aby 
domagali się natychmiastowego wypuszczenia 
na wolność obu skazanych, wzywając do pow 
szechnego bojkotu towarów amerykańskich od 
dnia, w którymby wykonano wyrok śmierci. 
List zanacza, że żądanie natychmiastowego 
wypuszczenia na wolność skazanych winno 
mieć charakter apelu do całego świata, ponie
waż niewinność obu skazanych jest wMoczna. 
Komitet postanowił zwrócić się do międzynaro 
dowego kongresu wspóldzielni, obradującego 
w Sztokholmie z propozycją zastosowania boj 
kotu towarów amerykańskich.

(Telefonem od naszego korespondenta)

ffarsarawa, 12. 8 Sin. Wczoraj wieczór od- liło rezolucję, w której solidaryzuje się ze 
było się zebranie delegatów fabrycznych prze- I strajkującymi tramwajarzami, zgłaszając swo 
mysłu włókienniczego, na którem omawiano I je poparcie, nie wyłączając strajku na  wypa- 
sprawę strajku tramwajarzy. Zebranie uchwa { dek, gdyby zaszła potrzeba.

Groźny pożar szybu w Tustancwicach
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 12. 8. Sin. W Tąstanowicach o- i nemu zniszczeniu. Większość zapasów ropy 
bok Borysławia spłonął szyb Pa*. Wieża wiert j spłonęła. Kopalnia Pa* jest jednym z najlep- 
mica, budynek, w którym znajdowały się mie- I szych sybów w Polsce. Szkody wyrządzone 
skauia, kotłownia oraz gazownia uiegły zupeł- I pożarem wynoszą około 200 tysięcy złotych.

«(

W

Moskwa. 12. 8. PAT. Dzisiejsze „Izwiestja" 
komentując w artykule wstępnym rezolucje ple 
num komitetu wykonawczego, zaznaczają, iż 
niedopuszczalne jest przetwarzanie partji na klub 
dyskusyjny dla inteligencji. Partja, jako zbiór 
najlepszych ludzi nie będzie tolerowała wystą
pień tych. którzy sądzą, że są lepsi i rozumniej 
si, aniżeli wielka organizacja, zahartowana w o 
gniu 3 rewolucyj i wojny cywilnej. Nikt nie po 
winien łudzić się miękkością decyzji plenum.

Partja poraź ostatni usiłuje skierować opozy
cjonistów na prawidłową leninowską drogę. 
Kraj i naród reprezentowane przez PKW nie 
dopuszczą do kapitulacji leninizmu przed troc- 
kizmern i metodami generałów chińskich. Je
żeli opozycjoniśc: wczas to zrozumieją ocaleją 
dla partji i dla światowej rewolucji. W przeci
wnym razie pozostaną poza nawiasem historji. 
„Prawda" podaje, jako motyw decyzji plenum 
interesy pokoju i jednolitości partji.

Spotkanie królów w Monachium
Białogród. 12. S. PAT. Prasa ogłasza dztś 

wiadomość, iż król jugosłowiański Aleksander 
i król bułgarski Borys spotkają się w Mona- 
chjum celem omówienia kulturalnego, gospoda' 
czego i politycznego zbliżenia się obu narodów

iwi: rozpadł się
Ateny, i i. 8. PAT. Grecki gabinet koalicyj

ny rozpadł się. Bezpośrednim powodem jest

konflikt między ministrem spraw wewnętrz
nych i saldarisem, szefem partji monarchistycz 
nej a ministrem finansów co do polityki finan
sowej. Panuje obawa, iż konflikt ten wpłynie 
niekorzystnie na zagraniczne rokowania poży
czkowe.

1 było n i l u  03 e i - b i a  m k i w ?
Białogród. 12. 8. PAT. Policja w Kikinda de

mentuje wiadomość o zamachu na b. króla gre
ckiego Jerzego,

I I
z całemf orzecham i jtliu i fabrykę
A. Piasecki, S. A., Kraków

UU K j

iinlil Pitolili *||HHI ta im
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 8. Sin. Dziś wczesnym ran-. 
kietn m arszałek Piłsudski wyjechał z Sulejów^ 
ka na urlop w ypoczynkow y do Druskieranik.

Konferencje wiceprem. Bartla
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa. 12. 8. Sin. Wicepremier Bartę* 
odwiedził w mieszkaniu prywatnem ministra, 
spraw zagranicznych Zaleskiego.

Wicepremier Bartel przyjął dziś ministra 
Knolla.

Podróż inspekcyjna ministra 
przemysłu i handlu

(Telefonem od naszego korespondenta}.
Warszawa, 12. 8 Sin. Minister przemysłu 

i handlu Kwiatkowski, wyjechał wczoraj w 
nową podróż inspekcyjną po kraju. Pierw
szym etapem jego podróży jest Śląsk, gdzie 
minister obejrzy fabrykę w Chorzowie, Skar- 
boferm i inne zakłady przemysłowe. Następ
nie minister uda się do Zagłębia Krakowskie
go, gdzie zwiedzi m. in. saliny w Wieliczce. 
W dalszym ciągu uda się p. minister do zagłę 
bi anaftowego. Na zakończenie podróży u d a  
sę do Lwowa, skąd po odbyciu konferencji 
z przedstawicielami sfer gospodarczych, u d a  
się z powrotem do Warszawy dnia 18 bm.

Konfiskaty prasowe w związku 
ze sprawą gen. Zagórskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa, 12. 8 Sin. Dziś został skonfisko

wany warszawski dziennik „Głos Codzienny". 
Powodem konfiskaty są 2 artykuły pt. „Ge
nerał Zagórski — Cadillac Nr. 24‘- oraz „Ja
koś to będzie".

Dziś został też skonfiskowany „Polak Kato
lik" za artykulik o generale Zagórskim.

Wasrzawa, 12. 8 Sin. Dotychczas rząd i ie 
wydal żadnego komunikatu w sprawie gene
rała Zagórskiego.

Ciągnienie loterji klasowej
( i elefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 8. Sin. W 5-tym dniu ciągnie 
nia 5-klasowej Loterji Państwowej wygrane 
padły na następujące numery: 15.000 złotych 
2221, 5.000 łotych — 2263, 3.000 złotych 17052, 
00455, 00295, 95805. 2.000 złotych — 92975, 
94844, 97803, i.000 ziotych — 776, 9306, 17700, 
19187. 27594, 31441, 37843, 43249, 44747, 44973, 
50109, 50896, 79232, 79784.

Wałka i rakiem przy oonn rado
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 8. Sili. Polski komitet zwal
czania raka wysłał zagranicę delegata, celem 
zakupna radli. Ze względu na to, że rad jest 
bardzo drogi, Polska nie mogła dotychczas aa 
leżycie korzystać z leczniczych wartości wyna 
lazku Curie-Skladowskiej.

Wick? M M *  iiOlM w Winie
Warna. 12. 8. PAT. Bawiąca tu wycieczka 

polskich studentów złożyła na grobie W łady
sława Warneńczyka piękny wieniec D barwach 
polskich. Członkowie wycieczki zwiedzili aka
demię handlową, oprowadzeni przez rektora, 
wreszcie podejmowani byli przez konsulat Rze 
czypospolitej Polskiej.

12412918

^
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0 xac£trxenEu s il  &l  r k & w  polsko->
' g d a ń s k i c h

1 ■ K om isarz generalny Rzeczypospolitej
P olskie j w Gdańsku p. Slrassl>urger udzie- 
Lt przedstaw icielow i „K urjera W arszaw - 
łk iegu  następujących inform acji o obecnej 
sytuacji w Gdańsku w związku zdającem  
się ostatnio odczuć pewnem zaostrzeniem  
stosunków  polsko- gdańskich:

Rozwój stosunków polsko gdańskich zazna- 
C^yt się w ostatnich czasach szeregiem ob
jawów i wydarzeń o większej doniosłości.

W naturalnym rozwoju stosunków gospo
darczych Rzplitej Polskiej wyzyskanie portu 
jjdaństjego dla życia gospodarczego Polski 
aosięgm wielkich rozmiarów. Już w ioku ze- 
-zly m ruch wzmógł się trzykrotnie w porów
naniu z najlepszym rokiem przedwojennym, 
a pierwsze półrocze br przewyższyło jeszcze 
odpowiednią cyfrę 1926 r;

Przekonanie twórców traktatu wersalskie
go o niezbędności portu gdańskiego dla nie
zależności ekonomicznej i politycznej państwa 
polskiego znalazło w rzeczywistości zupełne 
potwierdzenie. Jednoczesny rozwój i wyzy
skanie portów w Gdyni i Tczewie przyznało 
ttó racje tezie, dawno już wypowiadanej 
przez ekonomistów polskich: o niedostatecz
ności dla naszego życia gospodarczego jedne
go tylko portu w Gdańsku. Część naszego eks
portu zamoi skiego znajduje poza tem jeszcze 
swóje ujście pi zez porty niemieckie.

Polska polityka gospodarcza w stosunku do 
Gdańska posiada od początku istnienia wolne 
go miasta stałą, niezmienną linję: port gdań
ski jest Polsce potrzebny i wszystko, co ma 
pg, ,celu jego rozwoj i pomyślność, znajdzie 
u rządu polskiego zrozumienie i poparcie. 

Rozwój i wzmocnienie węzłów gospodar
czych między Polsutą i Cdańskiem sprawiły, 
oparty na zrozumieniu własnego realnego in
teresu, stosunek rządu polskiego do rozszerze
nia porttt gdańskiego. Dzięki pomocy i po
parciu rządu pplskiego udzielona nyła radzie 
portu przez zaprzyjaźnioną z Polską grupę 
banków amerykańskich pożyczka na dogod
nych warunkach. Przez wprowadzenie ułat
wień komunikacyjnych w połączeniach Cdań 
ską z zagranicą i Polską, zadania Gdańska, 
jako miasta portowego, były ułatwione. 

Obecnie' pod jęte są z inicjatywy gdańskich
1 polskich sfer gospodarczych Wolnego Mia- 
stasta prace celem skierowania zapomocą uni
fikacji taryf kolejowych gdańskich z polskie 
mii części eksportu polskiego, znajdującego o- 
bccnie swoje ujście w portach niemieckich: 
Hamburgu, Szczecinie i Bremie do Gdańska. 
Jednocześnie rozważa się możliwość skiero
wania ruchu towarowego z Rosji przez Pol
skę i Gdańsk. Współpraca polskich i gdań
skich sfer gospodarczych w gdańskim mono
polu tytoniowy m i w spóldziałanie polskiego 
i gdańskiego monopolu tytoniowego zapowia 
d a , się pomyślnie.

Ten szeroki pozj tywny program gospodar 
czy rządu polskiego, uwzględniający Gdańsk 
w ogólnej polityce ekonomiczne j i morskie i 
Rzplitej, zaczet znajdować uznanie u niektó
rych nieuprzedzonych zgóry do każdego p o 
czynania, polskiego czynników demokratycz
nych i gospodarczych Wolnego Miasta, Akcja 
rządu polskiego przemówiła nielylko do °P5 
nji międzynarodowej, oceniającej przychyl- 
nife obecną politykę rządu polskiego, lecz tak
że' do trzeźwiejszych um ysłów.w Gdańsku i 
wywołała pewną reakcję w nastrojach części 
społeczeństwa, a nawet w dość jeszcze zresztą 
odosobnionych głosach prasy Wolnego Mia
sta. /  •' ‘ **;•' Zt '  ' ■'**. * ’ • '

Niestety obce interesom gospodarczym Gdań 
ska, a bezwzględnie wrogie Polsce prądy po
lityczne wzmogły jednocześnie swoją dzinfal 
ność agitacyjną przeciw Polsce. Zwoływane 
Corócznie W czasie letnim do Gdańska celem 
oDnOn*’ rzekomo zagrożonej, a w istocie pratz- 
niLogt nieatdkowąnej, niemczyzny kongres} 
zjazd) i wiz) ty gości z Rzeszy niemiecku

. . .-i

i e  p r z e z
z udziałem przedstawicieli ,  władz gdańskich, 
przybrały w tym roku szczególnie szerokie roz 
miary. Jednoczesna odmowa udziału przed
stawiciela W olnegoM iasta w zjazdach pol
skich;. jak naprzykłai w parotysięcznym zje- 
ździe nauczycielstwa polskiego, który odbył 
się niedawno w Gdańsku w sposób pełen po
wagi i głębszego znaczenia, odczula była słu
sznie jako szczególny br^k kurtuazji wzglę
dem polskich czynników społecznych. Jedno
cześnie szykany, stosowane przez gdańskie or 
gana policyjne w stosunku do niektórych oby 
weteli polskich, znalazły swój oddźwięk w 
Polscę.

Najbardziej jednak zńamienne jest forso 
wne wysuwanie na wrześniową sesję rady Li
gi coraz to nowych spraw polsko gdańskich, 
ktćre, niezależnie od ich wyniku, dostarczą 
niezawodnie, skrajnym prądom nacjonalisty
cznym w Gdańsku materjału agitacyjnego 
przeciwko Polsce.

W ten sposób uwaga społeczeństwa gdań
skiego i polskiego odwrócona jest od wiel
kich zagadnień gospodarczych i od wyników 
współpracy ekonomicznej, dla której Gdańsk 
był przedewszyslkiem stworzony i znowu, jak 
przed laty, skoncentrowana na szeregu po
szczególnych spraw i sporów, mogących zni
szczyć wyniki noczynań ekonomicznych i za
trzeć ich znaczenie.

Rząd pclski, uważając te spory za szkodli
we dla wspólnych interesów ekonomicznych, 
nie ma jednakże, wobec istniejącej procedury, 
możności od nich się uchylić. Z całą stanow
czością i energją rząd polski, jak zawsze do
tychczas bronjć będzie swego stanowiska 

! przed orsa :arrit LJg- narodów.
Należy jednakże stwierdzić, że obarczanie 
,łonków Rady Lig5 szeregiem spraw bądź to 
ż dawniej zdecydowanych, bądź posiadają- 
rch znaczenie dfltgorzędne. bądź też nadają

cych, się do załatwienia na miejscu w Gdańsku, 
nie odpowiada celom, dla których ten najwyi* 
szy organ międzynarodowy był stworzony. 
Ten system sporów między Polską a Gdańskiem 
jest też w najwyższym stopniu szkodliwy dli 
interesów ekonomicznych Wolnego Miasta, 
wnosząc atmosferę niepokoju w której na wiązy 
wanic stosunków ekonomicznych i .ściąganie 
nowych kapitałów jest utrudnione. Także poro 
zumienie między władzami w ważnych spra* 
wach ekonomicznych, interesujących Wtrifct 
Miasto i Polskę, jest w atmosferze, jaka sfą 
wytwarza stale przy omawianiu sporów gene
wskich — utrudniona, bądź wręcz udaremnia 
na.

Atmosfera wewnętrno-połftyczna Gdańska 
jest w łej chwili także skomplikowana prze* 
fakt, iż w parę tygodni po zakończeniu sesji gtt 
newskiej odbędą się w Wolnem Mieście wybój 
ry do sejmu gdańskiego. Nalfeży1 ostrzec opinię 
przed traktowaniem posunięć laktrcznych, ma 
jących na widoku tylko wyniki wyborów, jako 
głębiej sięgające objawy stosunku polsko-gdań 
skiego. Wobec wielkości zagadnienia dostępu 
Polski do morza J realizacji gospodarczych’ 
praw Rzplitej w Gdańsku, posunięcia doraźne, 
wywołane przez przemijającą koniunkturę poii 
tyczną, powinny być oceniane według ich is4q 
tnej wartości. Ani drobne kompilkacje, ani na-* 
,wet poważne usiłowania, zmierzające do utrud 
nienia stanowiska Polski w Gdańsku, nie są w4 
możności powstrzymać pomyślnego rozwoju 
biegu spraw, gdyż współpraca gospodarcza 
między Polską i Gdańskiem oparta jest na gię« 
bokicii, trwałych i nie przemijających podsta
wach ____ _____

— CAŁODZIENNA WYCIECZKA STATKIEM DO 
NIEPOŁOMIC odbędzie się stSraJtjem sekcji wbśłw 
skiej „Makkabi“, jutro w meibiete 14 bm Odiąsd 
z przystani „Żeglugi Poiskiej" (obpk starego moetal) 
punktualnie o to rano. Powrót przy świetle refle
ktorów. Dancing na starka. Goście mile wtdłiiaMli
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t t„W  d ro d z e  Saski ...

W  trwożncm  oczekiwaniu zdławione sumie
nie cywilizowanego ś win ta odetchnęło z ulga. 
Egzekucja, która — zdawało sic — tym razem 
nieodwołalnie będzie wykonał®, została w o- 
statniej d r -  i!i, na trzy kwadranse przed w y 
znaczonym terminem, odłożona o 12 dni — w 
drodze łaski.

Petycje i protesty setek tysięcy, milionów z 
całegcr świata, przecież na coś się przydały. 
Sacco i Vanzetti opuścili celę śmierci. Krzyk su 
mienia zatriumfował nad nieubłaganą, martwą 
literą przepisu, co głosił onegdaj, że wszelkie 
środki prawne zostały wyczerpane i egzekucja 
nieodwołalnie odbyć się musi...

Czy faktycznie zatriumfował?
Wszak wiadomości z Bostonu donoszą o 

„odłożeniu terminu wykonania egzekucji" do 
dnia 22 brr.. A więc „w drodze łaski" przedłu
żono obu skazańcom 7-letnie katusze, 7-Ielnie 
zmaganie się między życiem a śmiercią. 7-let
nie bytowanie w grobowcu bez wyjścia. Jako 
„łaskę" określono ten przymus dalszego wy
czekiwania w niepewności przez 12 dni, przez 
12 wieków, czy wrócą do celi śmierci, czy też 
będę żyć...

Obowiązujący u nas kodeks karny zawiera 
przepis, że kara śmierci nie może być obostrzo 
na. A w^ęc ustawodawca przewidział dla naj
gorszego zbrodniarza, skazanego na śmierć, to 
dobrodziejstwo, że przed wykonaniem egzeku
cji nie będzie on w żadnej formie narażony na 
dóćzesne środki karne, znane w kodeksie pod 
nazwą obostrzeń (np. twarde łoże, post, ciem
nica itd.)

Jakżeż w obliczu tego przepisu przedstawia 
Śę spTawa Sacco i Vanzetti’ego? Jakżeż można 
wyipbijazjć so^rie okrutniejsze obostrzenie kary 
Śmierci, nad trzymanie skazańców przez 7 lat 
w  n iepew nośc i jutra? Czyż wobec ogromu 
Cierpień, związanych z takiem dręczącem ocze
k iw an iem , nie bledną najbardziej wyrafinowa
ne, najpotworniejsze męczarnie fizyczne śred
n io w ie c z a ?

Tu nie można zważać na prestige sądowni
ctwa, czy państwa, ani na krwawe akty terro 
rn ,i demonstracje. Obojętnem być winno, że 
ułaskawienia domagają się obok największych 
umysłów świata — partyjni demagodzy, czy 
choćby ugrupowania, posługujące się stale ter 
irprem  i gwałtem.

Tu już nie chodzi o dwóch anarchistów, ani 
nawet o to, czy Sacco i Vanzetti są winni, czy 
niewinni. Bo gdyby nawet — odrzućmy piętrzą 
ce Łię wątpliwości — dopuścili się zarzuconej 
im zbrodni, to czyż żyjąc przez 7 lat w stra- 
ssdiwem oczekiwaniu fotelu elektrycznego, nie 
zaznawszy przez cały ten czas spokoju ni w 
dzień, ni w  nocy i nie mogąc bodaj na chwilę 
zapomnieć o tern, co icii czeka, nie odpokutowa

krwawo nawet najcięższego przewinienia?
Dlatego też samo odłożenie „w drodze łaski" 

o 12 okrutnych dni egzekucji byłoby mrożą- 
cem krew w żyłach nowem obostrzeniem wy
roku. Stracenie Sacco i Vanzetti‘ego w dniu 
22 sierpnia kazałoby zwątpić całkowicie w 
szczytne hasła człowieczeństwa i ideały, gło
szone tak często także po drugiej stronie Oce
anu... Z. M.
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Z- okazji zaręczyn naszego sekretarza p. 
EjujJa Forstera z Bochni z p. Różą Klein
z Cieszyna czeslc., zasyła serdeczne gratulacje 
‘-028* Zyd. Stow. „Tuszijah* w Bochni

Na horyzoncie politycznym
w M i i  m mCzesi o sfanowisku Polski

wobec akcji lorda F lermere
Oficjalna Cześko sloYenska Republika ’̂  o- 

m aw ia jąe  w ar tyku le  w stępnym  i c h a  w y s tą 
pienia lorda l to iherinera  w Puks«e. podkreśla, 
że rząd i cale społeczeństwo stanowczo potę
p ia ją  wszelkie zakusy, zmierzające do z m ia 
ny is tniejących traktatów. Z daniem  auioia , 
Poiska wie dobrze, że przez rewizję traktatu 

jowego w Trianon zagrożonem zostałoby 
dzieło pokojowe albowiem jedna rewizja wy
wołałaby drugą. Polska ma specjalne powody 
do pamiętania o lordzie Rotliermere, albo
wiem w okresie plebiscytu śląskiego występo
wa! on w swej prasie przeciwko Polsce na 
rzecz Niemiec, jak dziś na rzecz Węgier. W 
związku z akcją Rothermera, Polska stanęła 
po stronic Czechosłowacji i jej przyjaciół, t

lims i  m m i 91 w rnm  s i
Ligi Narodów

Pięć spraw gdańskich przedmiotem obrad
Generalny Sekrelarjat Ligi Narodów ogło

sił onegdaj prowizoryczny program najbliż
szej sesji Ligi, zwołanej, jak wiadomo, na 
dzień 1 września br.

Oprócz spraw, które — jak już przed kil
ku dniami donieśliśmy — mają być przed
miotem obrad wrześniowej sesji Ligi Naro
dów, dyskutowane będą przedewszystkiem za 
gadnienia związand z kwestją reorganizacji 
gospodarczego organizmu Ligi Narodów w 
związku z uchwałami genewskiej konferencji 
gospodarczej.

Przedstawiciel Chile referować ma pięć 
spraw gdańskich, a mianowicie sprawę We
sterplatte i policji portowej, kwestję kompe
tencji sądów gdańskich w procesach PKP 
z kolejarzami gdańskimi, sprawę pretensyj 
obywateli gdańskich w Polsce i kwestję pro
dukcji materjalów wojennych, a zwdaszcza 
lotniczych na obszarze Gdańska.

Przedmiotem obiad wrześniowej sesji Ligi 
Narodów ma wreszcie być sprawozdanie nie
mieckie z działalności Komitetu gospodarcze
go, oraz kwestja węgiersko rumuńskiego spo
ru w sprawie optantów'.

Z kolei niemieckie „rewelacje"
o francuskich twierdzach w Alzacji 

i Lófaryngjl
„Rewanż" prasy berlińskiej

Pu rewelacjach o tajnych zbrojeniach nie
mieckich, prasa Derlińska usiłuje obecnie 
wskazać na rzekome umocnienia twńerdz fran 
cuskich na francusko niemieekiem pograni
czu. Idzie tu podobno o rozbudowę warowni 
alzackich i lotaryńskich, zwróconych jakoby j 
przeciw Niemcom. Przebudową twierdz na 
francusko niemieekiem pograniczu potrwać 
ma — jak pódają pisma niemieckie — około 
trzech lat i kosztować około siedm do ośmiu 
miljardów franków.

W ten sposób chcą Niemcy widoczni* od
wrócić uwagę od zbrojeń „Stahlhelmu1' i 
„Reichsweliiv" i ze swej strony „zrewanżo
wać" się za rewelacje o zamaskowanym mi- 
litaryźmie niemieckim.

Ja k  donoszą z  H am burga; propaganda W; 
sprawie autonomicznej sc.: no dzielności Szlez- 
w ik u  Północnego w łonie państw a  duńskiego, 
zstafcza ler«z c o i h z  szersze kręgi w związku 
'Ł nadeliodząeemi w Szlezwiku Północnym 
wyborami. Jak  wiadomo, partją ,  mającą nu 
cciii proklam ację  aulonom ji Szlezwiku Półno
cnego, i; i er uje Duńczyk Cornelius Peter sen. 
Propaganda stoi podobno w związku równi e ł

pewnymi postulatami ekonomicznemi Szlez 
wiku. Nie trzeba dodawać, ż t partje nierniec-- 
kie na Szlezwiku Północnym czynią wszystko 
by nie dopuścić do ruchu separatystyczni^  
na Szlezwiku.

P il  »2i M M  i n i i k y i i W
rokowań handlowych

W związku ze śmiercią króla rumuńsłuego 
i zmianą rządu w Bukareszcie doznały roko
wania w sprawie rumuńsko niemieckiego 
traktatu handlowego przerwy, spowodowanej 
również różnicą zdań, jaka się wyłoniła osta
tnio między przedstawicielami Rumunji i Nie 
miec. Jak w dobrze poinformowanych kolach 
berlińskich utrzymują, czynione są w stolicy 
niemieckiej usiine starania, by z okazji spot
kania się min. Stiesemanna z min. Titulóscu 
i Bratianu na wrześniowej „eśji Ligi Naro
dów w Genewie znówpodjęto kontakt mię 
dzy Berlinem a Bukaresztem celem finaliza- 
cji traktatu.

P p w  tlo g o i ń  k i i  i ig iM i i i s i i I i i
Z dobrze poinformowanych kół belgradz-. 

kich donoszą, że rzekomo kuracyjna . podróż 
króla jugosłowiańskiego Aleksandra do Nie
miec ma tło polityczne. Idzie podobno o gest 
w stronę Mussohniego, a także o ewentualne 
pogłębienie stosunków jugosłowiańsko niemie 
ckicli. W każdym razie w:arto zaznaczyć, że 
jest to pierwsza od r. 1914 podróż panujące
go serbskiego do Niemiec. Król jugosłowiań
ski ma z Niemiec wyjechać podobno do Pa
ryża i to również w celach politycznych

Zamarh ii w Paniii?

I #  CUKRY 

CZEKOiflDA 

KARMELKI

Onegdaj były biura konsulatu sowieckiego 
wr Paryżu terenem zamachu rewolwerowego. 
W biurach konsulatu zjawńła się młoda Ro
sjanka, która zażądała od portjera wizy do 
Rosji sowieckiej. Po krótkiej wymianie zdań 
między portjerem a Rosjanką, ta dobyła z kie 
szeni rewolweru i strzeliła w stronę purtjera, 
raniąc go ciężko. Sprawczyni, ujęta przez urze 
dnika policji i sprowadzona na komisarjat wy
jaśniła, że udając się do konsulatu sowieckie
go, postanowiła zastrzelić pierwszą spotkaną 
tam osobę.

W związku z zamachem rozpowszechniły 
się tu i ówdzie w Paryżu pogłoski, że młoda 
Rosjanka dokonać chciała zamachu na kopsu 
la sowieckiego w Paryżu. Zamach miał też 
podobno mieć tło polityczne.

Sytuacja w Chinach
Układ chińsko hiszpański?

Według nadchodzących w ostatnich dniach 
drogą na Londyn wiadomości, rozgrywają 
się obecnie w Chinach Środkowych zacięte 
walki, z których zwycięsko wychodzą podob
no wojska pekińskie, posuwając się ku połu
dniowi. Potwierdzenia tych wiadomości do
tąd niema. Niema też dotąd potwierdzenia 
wiadomości o sytuacji wojsk, wzgl.. o zranie
niu Czang Kai Szeka w prowincji Kiang Su.

Mówią również o podjęciu rokowań między 
posłem hiszpańskim w Pekinie, a pekińskim 
ministiem spraw zagranicznych w sprawie 
nowego traktatu chińsko hiszpańskiego.
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General 2ag6 rski prawdopodobnie uciekł, aie - d o k ąd!
Spraw a zagadacówego zaginięcia gen. Zagórskiego 

;W dalszym ciągu niepokoi opinię publiczną, stolicy i 
całego kraju. Wobec pojawienia się pogłosek, jako 
o y  zwolnienie generała nie nastąpiło z polecenia od 
>no6uych władz, czyli jakoby gen. Zagórski — podo 
Lnie, jak niedawno i_eon Daudet w Pary żu — zo- 
c t u  pccstępnle z więzienia w Wilnie wydobyty, 
stwierdziw należy, że wypuszczenie z wileńskiego 
więzienia na Antokolu gen. Zagórskiego nastąpiło 
na wniosetc prokuratury wojskowej w W arsza
wie. działającej na skutek zlecenia właściwego do
w ódcy i decyzji wojskowego sądu okręgowego w 
iW arizawje, wykonanej przez prokuratora wojsko
wego w Wilnie ppulk. W eidyoza.

Na skutek zarządzenia Marszałka Piłsudskiego, 
gen. Zagórski mial mu być dostawiony do Belwede- 
tm do raportu w sobotę wieczorem. Po raporcie w 
B słw .derae gen. Zagórski mial być zupełnie wolny 
po złożeniu pisemnego oświadczenia że każdej chwi 
U uławl się na wezwanie władz wojskowycli i sądo 
wych. Poza tein sen. Zagórski miał informować o ka 
żdorazowej zmianie miejsca swego pobytu.

Ponieważ Marszałek uuał się do Rausza w sobo
tę  popełudniu. a nie wieczorem po godzinie 10, jak 
łiierwotaie było projektowane, adiutant Marszalka, 
mjr Wend t na dworcu zawiadiomił gen. Zagórskie
go, że . tawienie się jego w Belwederze, z powodu 
wyjazdu M arszałka do Kalisza, jest narazie zbyte
czne 1 że wobec tego generał może się udać do do
mu z tern, iż w poniedziałek lub we wtorek winien 
się ogłosić do raportu w Belwederze pc poprzed
ni ern telefonicznem poinfoimowaniu się o godzinie 
przyjęcia.

Gen. Zagórski wysiadłszy z pociągu, polecił tra
garzowi zlóżyć swe rzeczy w przechowalni bagaży. 
Tragarza opłacił mjr. Wenda, gdyż generał nie po 
siadał drobnych pieniędzy. Na pytanie mjra W endy, 
dokąd każe się odwieźć, gen. Zagórski odpowiedział, 
ze do domu na ul. Flory 17. Koło Pomnika Wdzięcz 
ności Ameryce gen. Zagórski polecił zatrzymać sa
mochód ,oświadczając, iż ma zamiar pójść się wyką
pać do łaźni Fajansa. W ysiadłszy z auta. generał 
skierował w lewo w stronę . łazienek. Tymczasem 
jadący z nim mjr. Wenda obok szofera na przed- 
uiei.i siedzeniu i kap. Miładowski na tylnem, udali 
się w kierunku Belwederu.

Ani w poniedziałek, ani we wtorek gen. Zagórski 
w Belwederze się nie zameldował. W  prasie ukazy

PRZECLAD GOSPODARCZY.

(sn) W rzadko której sprawie jednomyślność 
zdań w społeczeństwie naszem jest tak całko
wita, jak w sprawie konieczności reformy po
datku przemysłowego. Ud lat już rozmaite or
ganizacje gospodarcze, bez różnicy wyznania,- 
udowadniają p. ministrowi skarbu, że jest to 
podatek antygospodarczy, przeszkadzający roz 
wojowi przemysłu i handlu i utrudniający racjo
nalizację tycia gospodarczego. Jedyną odpo
wiedzią z góry było, niestety, tylko — powo
łanie do tycia ministerialnej komisji reform po
datkowych, której praca jednak dotychczas 
żadnych zasadniczycłi, pocieszających rezulta
tów nie dała.

Świadomość zasadniczych wad tego anachro 
nicznego podatku musi jednak być już bardzo 
silna, skoro utorowała sobie drogę nawet wśród 
urzędników skarbowych i skoro znalazł sie-  
wśród nich ktoś, kto ma odwagę otwarcie wy
tknąć główne wady tego podatku. Tym, jak do
tychczas, białym krukiem, jest p. Nikodem, na
czelnik. (Jrzędu podatkowego w Poznaniu, któ
ry do wydanego przez siebie komentarza do 
tej ustawy, dołączył szereg uwag krytycznych 
co do niej. Wady, które p. Nikodem podatkowi 
temu wytyka, są następujące:

Prz-dewszystkiem - w stosunku do ogółu wyły, 
wów i  podatków bezpośrednich, podatek przemy
słowy jest stanowczo zbyt wielki (w roku 1926 dal 
"'pływ u przeszło 200 milionów zł., przy 24 proc. lu
dności, żyjące] z handlu i przemysłu).

Pomijając zbyt wygórowane stawki podatkowe, 
należałoby w id ać  rewizji także Inne, niezwykle 
uciążliwe i z punktu widzenia nauki skarbowej nie
odpowiednie przepisy.

Do takich przepisów zaliczyć trzeba uzależnienie 
.sny świadectw przemysłowych Od ceCh zewnętrz

nych, nieraz przypadkowych, Pozatem  świadectwa ,

wać się zaczęły rożne fantastyczne pogłoski o ta- 
jemniczem zniknięciu gen. Zagórskiego. Na skutek 
tych pogłosek, jakoteż faktu niezameldowania się 
gen. Zagórskiego w Belwederze, prokurator wojsko 
wy pułk. Kaczmarek zaczął go poszukiwać. Gdy 
wstępne kroki nie ujawniły miejsca pobytu gen. 
Zagórskiego, w środę rozpoczęto energiczne oficjal
ne dochodzenia.

Prowadzący śledztwo potiplk. żand. Piątkowski 
przesłuchał od środy godz. 11-tej rano wszystkie o- 
soby, które miały cośkolwiek wspólnego ze spra
wą gen. Zagórskiego. Przesłuchany został adjutant 
Marszałka Piłsudskiego mjr. Wenda i kpt. Miłado: 
wsk-i, który konwojował gen. Zagórskiego od Wilna 
do W arszawy, dalej szofer oraz szereg osób przy
godnych, podejrzewanych o to, że wiedzą, gdzie 
znajduje się gen. Zagorski. W szystkie te przesłucha 
nia nię naprowadziły tia żadne nowe szczegóły. Za
gadka, gdzie znikł gen. ‘Zagórski, pozostaje dalej 
niewyjaśniona.

„Gazeta W arszawska Poranna" insynuuje, że gen. 
Zagórski został wywieziony autem osobisiem Marsz. 
Piłsudskiego „Cadilac" 24. — Rewelacja ta jednak 
została uchylona przez prasę lewicową, która dowo 
dzi, że auto powyższe zostało oddane do dyspozy
cji osobistej pik. Wieniawy-Długoszewskiego, który 
wyjechał niem na prowincję.

Pisma podnoszą, że śledztwo jest utrudnione z 
tego powodu, że gen. Zagórski, który jest fachow
cem siużby wywiadowczej, jako były szef oddziału 
drugiego w arinji austriackiej, widueznie utrudnił 
całe śledztwo i zatarł za sobą wszelkie ślady.

Dalej wskazać należy na niektóre momenty cha
rakterystyczne: Okoliczność, żc gen. Zagórski zo
stawił rzeczy na dworcu zdaje srę wskazywać, że 
wogóle nie miał zamiaru udawać się do swego mie
szkania I że odrazu miał inne projekty. Jest więcej, 
niż prawdopodobne, że cel udania się do łazienek 
Fajansa, jako powód zatrzymania się przed pomni
kiem Amerykańskim był zmyślany wobec faktu, że 
gen. Zagórski mógł daleko prościej kąpać się u sie 
bie, gdyby to uważał za rzecz najpilniejszą.

W szystkie te szczegóły zdają się przemawiać za 
koncepcją, że gen. Zagórski uciekł. „Głos Praw dy" 
wręcz nazywa generała dezerterem, przyczem no
tuje pogłoskę, zaczerpniętą „z poważnego źródła", 
że Zagórski ukrywa się w rejonie Druskiennik.

te należy opłacać zgóry, zanim przedsiębiorca zdoła 
osiągnąć jakikolwiek zysk (świadectwo przemysło
we, zaliczki na poczet podatku od ohrotu).

Niedosyć uzasadiiony jest obowiązek opłacania 
podatku od obrotu od należności skredytowanych, 
które .później mogą się okazać przepadłemi.

W  ustawie brak również postanowienia o obowią
zku władz wymiarowych w k'erunku udzielania pła
tnikowi wiadomości o podstawach, na jakich wymiar 
jest oparty.

W ym agałyby reformy dalsze przepisy nowe] u- 
staw y: nie wliczanie cen za świadectwa przemysło
we do sumy podatku od obrotu, małe zróżniczkowa
nie kategoryj, konieczność opłaty należności za świa 
dectwo w jednej sumie zgóry, bez możności spłaty 
ratami (półrocznie, kwartalnie), nierównomierny po
dział miejscowości na klasy, wysokość kar, nieza
stosowanie dotychczas liberalnie pomyślanego ry
czałtowania podatku (art. 75, ust. 5) i wreszcie — 
nieograniczone wprost uprawnienie władz skarbo
wych do wnikania w  szczegóły 1 tajemnice prowa
dzonych przedsiębiorstw.

Jak widzimy, kiytyka ta Jest nie nowa, gdyż 
Puwtarza tylko to, co wiele razy Już przedtem 
podatkowi temu wytykano ze strony poważnej 
prasy i organizacyj gospodarczych. Nowością, 
zasługującą jednak na podkreślenie, jest tylko 
to, że krytyka ta pochodzi od urzędnika skar
bowego na odjjowiedzialnem stanowisku, któ
ry niewątpliwie w praktyce swej stwierdził 
naocznie fatalne skutki 1 niesprawiedliwości, 
wynikające z obowiązującej ustawy o podątku 
przemysłowym. Potwierdzenie i z tej strony 
postulatu reformy tego podatku napełnia nas 
oczywiście zadowoleniem, choć obawiać się 
można, że następstwem tego męinego wystą
pienia będzie dla śmiałka tylko liełaską sfer 
przełożonych •*«

W  trsaciui dniu ciągnienia V. klasy <J-< 
Polskiej Loterii Państwowej padły nastę 
pujace w ię k u c  w ygrane:

100.000 zł. Nr. 51778. 10.000 zł. Nr. 49091. Po 3.061
zł. Nr.i 3920 (los, „Nadzieji", Lwów, Sykstuska 6) 
47007, 47969, 88920, 101155. Po 2.008 zl. Nr.: 518E 
100748. Po l.OOft zł. Nr.: 7743 10851, 11285, 25248 
25260, 26959. 35782, 42776, 55/83, 57269, 61611, 6278Ż. 
73046, 95177, 96521, 103628. P0 600 zl. Nr.: 6464 
6559, 18221, 20417, 32163. 32259, 51216, 55463, 65241 
67265, 730y3, 78376, 80972, 85379, 88018, 103385. Po 
500 zl. Nr.: 5121, 8340, 12242, 21905, 32612, 37956 
38487, 41533, 48609, 48819, 50238, 52695, 56629, 62375,
67863, 73973, 74866, 75016, 75589, 81733, 88073, 94351,
101862. Po 400 zł. Nr.: .064, 1574, 3916, 4004, 4003 
4760, 4794, 5005, 5218, 5307, 8575, 12987, 13357, 13795' 
13877, 17*184, 1»320, 19246, 20117, 20273, 22098, 23058,
23295, 23544, 23744, 24242, 24410, 27908, 29790, 31267,
32421, 32435, 33155, 35849, 36282, 36465, 42832  ̂46055.
46118, 46604, 48257, 48666, 49758, 50375, 52857, 54278,
56053, 57316, 60116, 65244, 68913, 69781, 70648, 71325^
73618, 74986, 75515, 77924, 79665, 80962, 84714, 86275,
8791*1, 91238, 94572, 96407, 96491, 98039, 99510,
101719, 102906, 103887.

Ponadto 180 wygranych po 300 złotych i 1190 wy
granych po 250 zł.

LOSY V. klasy I
15. Polskiej Loterji Państwowej j

są do nabycia w najszczęśliwszej H
:: i największej kolekturze :: JnP

BBIACI SAFtiER, KRAKÓW fl
RYNEK QŁ. L. 6. I

Główna wysrane 1.880 zl. I
Co drogi los w ygryw a. I

Ciągnienie trwa 6 tygedni do 16 września br.
Ceny losów: ćwiartka zl 50; połówka zł 100;

cały los zł 200. I n
Zamówienia uskutecznia się za opłatą z góry. B A

EKSPORT GRZYBÓW. Ministerstwo Skarbu z u- 
wagi na specjalnie ciężką sytuację, w  jakiej znajduje 
się eksport grzybów, ziół suszonych i iagóu, poleci
ło w porozumieniu z Mitoisterstw^n Przemy-HU ł 
Handlu zwalniać od podatku przemysłowego od o- 
broni firmy, eksportujące re artykuły, od w szyst
kich iransakcyj, dokonanych w czasie od 1 stycz
nia r„ b.

OPODATKOWANIE EKSPORTU DRZEWA, ttk
nisterstwo Skarbu wyjaśnia, że zwolnieniu od poda
tku przemysłowego od obrotu podlega eksport fa
brykatów  i półfabrykatów drzewnych, wyszczegól
nionych w okólniku Nr. 157 z dnia 19 Uyczraa 1926 
roku. Eksport tych artykułów powinien być udowo
dniony księgami handiowemi, prowadzonemu według 
przepisów w tej mierze obowiązujących. Zwolnienia 
temu podlegają również fiije txL oskich firm ekspor. 
towych, działających na terenie Polski.

NALadUNEK WĘGLA w  ZAGŁĘBIU WĘrtLO* 
w  em  s l ą s k i e m  wzmógł się znacznie w piet wszej 
dekadzie bież. miesiąca, wyrażając się cyfrą 5.000 
wagonów średniego naładu-iku, pódczaa gdy dotyck 
czas natadunsk rem osiągnął maksymalnie liczbę oko 
io 4.500 wagor.ów. W  związku z tera wzmogły a t |  
transporty węgla eksportowego do CzecnMlawA* 
cii Austrii i Włoch.

ZBIÓR TEGOROCZNY KAWY W  BRAZYLJI o-
bliczony jest na ca 22 milj. worków, czego 14 miii. 
dostarczy stan Sao-Paulo. Nawet j< śft Brazylie 
sprzedawać będzie kawę po cenie 4 ft. za wwelŁj 
ekspurt wyniesie przeszło milion cootos di reis.

Wesoły kącik
JEDNEGO BRAK!

— Cóż przedstawiają owe symboliczne figury M  
tym pałacu?

— Przedstawiają one wszystkie zmysły ] Instyn
kty ludzkie

— W szystkie jak wszystkie, ale jednego, brak  a  
całą pewnością.

— Jakiegoż-to?
— Zmysłu i instynktu piękna 1 smaku

SKNERA.
Jakaś starsza dama zwraca się dobrotliwie do s it 

dzącego obok niej chłopczyka, któremu kapl# a  
nosa.

— Czy masz dziecko chusteczkę do> n o sa l 
, o- Mam ile nie pożyczam.
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Z ruchu kobiet żydowskich w Palestynie
Zbliżający się 14-ty Kongres sjonistyczny, a te w rzeczywi»tości nie istnieją. Bez przesaoy

w szczególność; mająca się z okazji tego Kon
gresu odbyć „Światowa konferencja kobiet ży 
dowskich" nadają ruchowi kobiet żydowskich 
szczególne "znaczenie. Tak bowiem na Kongre
sie, jakoteż i na wyżej wspomnianytn zjeździe 
mówić się będzie o potrzebach Palestyny, przy 
czem w pierwszym rzedzie uwzględni się te 
czynniki, które tu na miejscu bezpośrednio wła 
snym wysiłkiem starają się te potrzeby zaspo
koić.

Mam tu na myśli kobietę palestyńską jako o- 
środek pracy społeczno-filantropijnej w Pale
stynie. 0  ile w golusie stwierdzić można brak 
zorganizowanej pracy kobiecej, o tyle tu w Pa
lestynie . kraj cierpi (śmiało powiedzieć można) 
na nadmiar rozmaitych ugrupowań kobiecych, 
sprzągniętycti nie tyle wspólnym programem 
politycznym lub społecznym, jak raczej języko 
wą wspólnotą, osobistemi sympatiami, klaso
wymi interesami i t. p. Odnosi się to w szcze
gólności do Tel Awiwu, stanowiącego pod ka
żdym względem ośrodek nowego życia żydow
skiego w Palestynie. — I tak działają tu na 
miejscu (by ograniczyć się jedynie do głów
nych ugrupowań).

„Histadrut naszim Iwrijot“, posiadająca kilka 
Własnych, poważnych iństytuoyj i własne pi
smo „Haisza“. „Histadrut naszim amanijot“, u- 
trzymującą kuchnię dla głodnych, „Hadassa", 
która prowadzi prawie cale szpitalnictwo, or
ganizacja „Wizo“, utrzymująca szkołę w Nah- 
łai, „Ezrat naszim“, zajmująca się kobietą i 
dzieckiem. „Histadrut naszim lesziwuj zchfcjot“, 
walcząca o równouprawnienie kobiet i t. d....

Nie trzeba zbytnitgo daru obserwacyjnego, 
by- stwierdzić, że każda z powyższych organi- 
za ć y j d ą ż y  do jednego i tego samego celu. Przy 
w głądm eoiu  zaś za kulisy organizacyjnej dzia
ła ln o śc i nie trudno zauważyć, że nie tylko cel 
jest ten sam, ale i drogi do celu prowadzące są 
podobne Mimowoii więc nasuwa się pytanie, 
skąd kierze się ten nadmiar organizacyj kobie
c y c h  w Palestynie, bogactwo nie stojące w ża
d n y m  s to sunku  do wielkości kraju i liczby jego 
m ie sz k a ń c ó w ?

Nie chcę tu na miejscu analizować szczegó
ło w o  przyczyn, które składają się na to nad
mierne zróżniczkowanie kobiecych organizacyj 
w  Palestynie. Ograniczę się jedynie do wymie
nienia głOwnycft powodów. A więc przedewszy 
stikiem tradycje, przeniesione z Golusu.Odnosi 
się to w szczególności do sztucznie wywoła
n y ch  różnic klasowych. Jeżeli bowiem w Euro
pie wśród nie-Źydów uzasadnioną może być 
pod pewnym względem odrębność organiza
cy jna  kobiety pracującej a kobiety, należącej 
do t. zw. butżuazji, to tu w Palestynie różnice

powiedzieć można, że niema prawie w Palesty
nie kobiety, nie pracującej fizycznie. Odnosi 
sie to tak do wsi, jak i do miasta. Z drugiej zaś 
strony, kto wie, z jakich ster rekrutują sie na
sze chaiuce, ten zrozumie, że pod względem in- 
tclektualno-społecznym różnica między panią 
domu a jej „ozeret“, między kolonistą a 
robotnicą inną jest, aniżeli ów podział, ist
niejący w Europie między naprzykład obszar
nikiem a wyrobnicą. A jeżeli mimo to istnieją 
odrębne kobiece organizacje robotnicze, to 
dzieje się to nie tylko ze względu na koniecz
ność obrony własnych interesów, ale przede- 
wszystkiem z przesadnej gotowości naślado
wania europejskich wzorów. I tą przesadną 
tendencją strzeżenia swych klasowych intere
sów tłómaczy się fakt, że kobiety, zrzeszone 
w organizacjach robotniczych, nie chcą praco
wać z ogólną organizacją kobiet żydowskich w 
Palestynie i dążą do tworzenia własnych insty 
tucyj społecznych i wychowawczych. W łonie 
zaś organizacyj t. zw. „burżuazyjnych“ ambi
cje jednostek oraz brak dyscypliny organiza
cyjnej powodują tworzenie się drobnych, odrę
bnych grup organizacyjnych, często wzajemnie 
w pracy sobie przeszkadzających.

Naturalnem następstwem tego stanu rzeczy 
jest rozluźnienie społecznej pracy kobiecej w 
Palestynie, a co za tern idzie, niemożność uzy
skania w pracy należytych **ezultatów.

Mylnem byłoby przypuszczenie, jakoby w 
łonie poszczególnych organizacyj nie zdawano 
sobie sprawy ze szkodliwych skutków, do któ
rych to organizacyjne rozbicie prowadzi. Kil
kakrotnie starano się z różnych stron zjedno
czyć pojedyncze ugrupowania kobiece i skupić 
w jednej ogólnej organizacji. Starania te oka
zały się jednak dotychczas daremnemi. Nawet 
,,„Wizo“, owa obok amerykańskiej „Hadassy“. 
najwybitniejsza światowa organizacja kobiet 
żydowskich, mająca w  Palestynie wielkie zna
czenie, nie zdołała przezwyciężyć egoistycz
nych interesów pojedynczych ugrupowań, a 
podjęte przez nią próby skoncentrowania pra
cy pozostały narazie próbami.

Wobec silnego jednakże zainteresowania, ja
kie wśród kobiet żydowskich w Palestynie wy 
wołały wybory na 14-ty Kongres, uzasadnioną 
Ljest nadzieja, że Kongres i światowa konferen
cja kobiet żydowskich w Bazylei spotęgują na
rodowe uświadomienie kobiety żydowskiej i 
nyć może, że na światowem forum dokona się 
dzieło zjednoczenia, które tu, w ciasnych gra
nicach domowego podwórka, napotyka na sta
łe przeciwieństwa i trudności.

Regina ZimermanoY. a.
Tel Awiw, w sierpniu

-o§o-

Wybory kongresowe
Rezultaty z Palestyny, Niemiec, Litwy i Austrji. — Polemika między

slami we wscb. Malopolsce.

ogółem 921 głosów Z tego na listę „Pro J*< 
wish Agency — Weizmann“, padło 305 ^lo
sów, na lisię radykalną — 258 głosów, rewi
zjoniści otrzymali 132 głosy, Hitachduth 106, 
Mizrachi -  97, Poale Sjon — 73. Ostateczny 
rezultat nie jest jeszcze znany.

* * *

Na tle wyniku wyborów we wschodniej Mn 
łopolsce rozwinęła się polemika między oLce-< 
ną Egzekutywą a tzw. opozycją. W „Chwili" 
ogłasza Dr Emil Szmorak ocenę ostatnich w y 
borów. Za dodatni rezultat t ampanji wy D or- 
czej uznaje autor stosunkowo liczn y  u a .ta t  
wyborców. Z punktu widzenia ogóln ych  sjo— 
nislów wynik głosowania należy u w ażać ato
li za ujemny. Zdaniem Dia Szm oraka, stosu 
nek oddanych głosów nie daje p raw d ziw ego  
i pbjektywnego obrazu ustosunkowania sic 
sił sjonistycznych w kraju. Frakcje w ykazaljj  
we wschodniej Małopolsce 100 proc. a k ty w 
ności. Ważną przyczyną słabego u dzia łu  o g ć l  
nycL sjon i-; ów we wyborach, byLi ok olicz
ność, że wybory na kongres przypadły bezpo
średnio po wyborach do Rad gminnych w kra 
ju  i że nie było czasu do technicznego przy-i 
gotowania wyborów. Oprócz tego, istniały ró 
wniez przyczyny natury ideowej a  m ianowi
cie fakt, że poświęca się za małe pracy i wy
siłku sprawom czysto sjonistyeznym i p a le
styńskim. Inteligencja czynna jest tylko, jeśli 
chodzi c akcje polityczne w kraju. Sprawy 
palestyńskie i kongresowe zwala się na Dar - 
ki młodzieży. Zdaniem autora, op.uzycja, gru
pująca się około „Morgenu“ odegrała smutną 
rolę w czasie wyborów, szerząc zamęv i  ni
szcząc dyscyplinę wśród młodzieży. Żarzmy 
opozycji w sprawie programu wyborczego i w  
sprawie kandydatów są bezpodstawne, a lb o
wiem w komisji, która opracowała tezy pro
gi amu zasiadywali także przedstawiciele opo 
zycji, a na liście kandydatów znajdowali Się 
pierwotnie członkowie komitetu redakcyjne
go „Morgtnu“.

Z artykułem Dra Szmoraka polemizuje p o
seł Frostig na łamach „Der Morgen“. Po^eł 
Frostig zanacza, że Egzekutywa przeszła a o  
porządku dziennego nad tezami opozycji i n ie  
uwzględniła jej postulatów.

łnicm ika U d w. rlri, że we wschodniej Ma 
łopolsce rozpoczynają się stosunki, podobne 
do stosunków w b. Kongresówce. Oby rezul
tat tyrh kontrowersyj nie doprowadził Orga
nizacji sjonistycznej do takiego stanu, w ja 
kim znajuujt się organizacja w b. Kongre
sówce!

ngoinynn sjoni-

Jak juz donosiliśmy, odbyły się w dniu 1 
tm . wybory na kongres sjonistyczny w Pale
stynie. Ogółem sprzedano w Palestynie 41.000 
szekli. Największą liczbę głosów otizymały 
grupy robotnicze. „Achdnih Haawoda“ otrzy
mała łącznie z robotnikami jemeńskimi 7.540 
głosów (9 mandatów), „Ilapoel Hacair 3.322 
(5 mnadatów), Ogółem otrzymały te stronni
ctwa 10.872 głosów. T. zn. 57 proc. głosują
cych głosowało na listy robotnicze. Zc stron
nictw mieszczańskich otrzymał „Hapoel lla - 
mizrachi" 1.580 głosów, „Mizrachi“ 958 gło
sów. Ri-wizjoniści 1.453, ogólni sjoniści 1083 
przemysłowcy 133 i zjednoczenie mieszczań
stwa nai odowego 2.556. „Mizrachi otrzymała 1 
mandat, rewizjoniści — 2, ogólni sjoniści — 1, 
zjednoczenie mieszczaństwa narodowego — 5 
mandatów.

Wszystkie ug-upowama rozwijały w Pale
stynie bardzo silną akcję przedwyborczą w 
przeciwieństwie do lat ubiegłych. Zrozumiano 
że od kongresu zależy rozdział budżetu, kredy 
tu  dla handlu i drobnego przemysłu, sprawy

kolonizacji wiejskiej i miejskiej. Toteż w sa
mym Tel Awiwie oddano przeszło 9 lysięcy 
głosów Da marginesie obecnych wyborów 
kongresowych porusza się znów u. sprawę przy 
znania prawa wyborczego na Kongres sjoni
styczny wszystkim Żydom mieszkającym w 
Palestynie. Słusznie podkreśla się, osiedle
nie się w Palestynie jest najlepsżym dowo
dem przynależności do Organizacji sjonisty
cznej. Podobno delegaci palestyńscy mają po- 

'.vć tę sprawę na kongresie.
W Niemczech odbyły się wybory na XV. 

kongres sjonistyczny dnia 7 i 8 bm. Ostate
cznych rezultatów' na razie brak. Wedle do
tychczasowych obliczeń, zdaje się, że blok le
wego centrum, frakcje Mizrachi i Poale Sjon 
uzyskały największą ilość głosów i mugą li
czyć na pewne mandaty.

Na Litwie wybrano jednego ogólnego sjoni- 
stę, 1 mizrachisię i jeden mandat otrzymał 
Hitachduth.

We W iedniu przedstawiają się dotychcza
sowe wyniki wyborów następująco*. Oddauo

uis oltpa m m  im
Żydzi zatrudnieni przy budowach w Nablus.
Jerozolima (ŻAT). W związku ze straszną 

katastrofą, jaka nawiedziła Nablus podczas o- 
statmego trzęsienia ziemi, zwiedziła to miasto 
delegacja jerozolimskiej rady robotniczej. Człon 
kowie delegacji zaofiarowali pomoc jtrozolim- 
skich robotników żydowskich przy odbudowie 
zniszczonych domów.

Komisja stwierdziła, że runęły nietylko stare 
domy, lecz również cały szereg nowych budyń 
ków, które były budowane według starych sy
stemów budowlanych i nie wytrzymały silniej
szego naporu. Zachodzi przeto konieczność, a- 
by nowe domy były budowane według nowo
czesnego systemu budowlanego. Robotnicy ży
dowscy w Jerozolimie zorganizowali pierwszą 
„kwucę“, składającą się z 22 robotników budo
wlanych, która udała się do Nablusu, gdzie 
przystąpi do budowy nowoczesnych domów.

Udu w l w i e  n  rzecz ofiar ttzes!n ia  ś n i
w  PalttsMnta

Nowy Jork (ŻAT). Rządowe Towarzystwo 
osekuracyjne „Judea Life Insurance Company" 
przesłało oddziałowi palestyńskiemu 2.50u do
larów na rzecz ofiar trzęsienia ziemi w Palesty
nie. Wspomniane Towarzystwo wyraziło rów
nież gotowość udzielenia pożyczki w wysoko-
10.000 dolarów na 3 i pół procent tocznie dla
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dotkniętych kaias.roij, M odbudowy ich zni- 
»zcz«nych siedzib. TowarzySiWC*-postawiło ró
wnież do dyspozycji „Palestine Coinpany" su
mę 2S.00U dolarów jako fundusz pożyczkowy 
ca cale odbudowy. „Judea Life Insurance Com
pany*' jees* Towarzystwem ubezpieczeń na ży
cie i posiada oddziały w Palestynie, Syrji i E- 
Kipcie.

Waszyngton tZATJ. Organizacja amerykań
sko-Katci»'ka „Franciscan Coiiiissriat of the 
Hoły Land" przesłała do Jerozolimy 5.0uG dola
rów , na przeprowadzenie remontu uszkodzo
nych iŁstytucyi katolickich oraz na pomoc dla 
dotkniętych trzęsieniem ziemi w Palestynie.

W  przeciw k i i t a i i  ottomy m
tydowsKlck

Frankfurt (ŻAT). Organ ortodoksyjny „Der 
Israeiit' donosi, że prezydium organizacji świa
towej „Agudas Israel" również otrzymało za
proszenie na konferencję obrony praw mniej
szości żydowskich, kióra się rozpocznie w Zu
rychu dnia 17 b. m. Pismo jesi zdania, że prze
ważająca większość kierowniczych osobistości 
„Agudy“ przecawna jest uczestniczeniu w tej 
Lonierenćji. Przywódcy Agudy uważają, że nie 
tylko względy zasadnicze nie pozwalają na 
współdziałaiiie z sjonistami pod wybitnie naro- 
dcwo-żyaowskiem hasłem, lecz istnieją rów
nież powody praktyczne, uniemożliwiające w 
tym wypadku współpracę Organ ortodoksyj
ny wyraża mniemanie, że w obecnych warun
kach osoby, stojące u steru władzy w krajach 
Wschodnio-europejskich, skłonne będą uwzglę
dnić raczej żądania o charakterze czysto-reii- 
gijnym, aniżeli żądania, powołujące się na rów
nouprawnienie i prawa narodowe. Rozdrażnia
jąca polityka reprezentowania interesów na 
gruncie narodowym. — kończy „Der Israeiit**, 
— doprowadza jedynie do niepożądanego roz
pętania namiętności...

Ziboiyóstii przetiwko M b  M w a M a
W ostatnim; numerze paryskiego organu sjo- 

nistów losyjskich „Razswiet**, ogłasza Włodzi
mierz Żabotyński artykuł przeciwko obrońcy 
Szaloma Schwai zbairta, adwokatowi Torreso
wi. Żabotyński stwierdza, że pisze artykuł we 
własnem imieniu i wyraża osobisty swój po
gląd. Uważa on, że wystąpienie Torresa w pro
cesie Schwarzbarta nie jest pożądane i jest nie
korzystne tak dla Schwarzbarta, jak i dla całe
go żydostwa. Żabotyński usiłuje dowieść, że 
adwokat Torres wnosi do procesów politycz
nych swoje sympatje dla rosyjskiego rządu so
wieckiego. Udział Torresa, — pisze Źabotyń- 
ski, — może zmienić obronę nie tylko w oskar
żenie pogromczyków, lecz także w pochwałę 
bolszewizmu i rządu sowieckiego. Żabotyński 
żąda, by Torres nie był jedynym obrońcą Sza
loma Schwarzbarta.

fi in te rn e t!  Mmmw  w sprawi!
I Wanzettl

Znany działacz sjonistyczny we Francji, ad
wokat Fernand Corcos, zwrócił się z ramienia 
Lig: dla praw człowieka do prof. Weizmana o 
interwencję w sprawie Sacco i Vanzetti.

t j i ta i  in m w  W; siana przed safian
Wiedeń (ŻAT). Jak już donieśliśmy, związek 

kupców i przemysłowców żydowskich w Wie
dniu przesłał do urzędu kanclerza związkowe
go i prokuratury generalnej memoriał, domaga
jący się podjęcia energicznych środków przeci
wko hecy antysemickiej, która wzrosła szcze
gólnie od czasu krwawych wypadków wiedeń
skich. W tych dniach prokuratura generalna 
zawiadomiła pisemnie związek kupców żydo-

Dwie ulubione Wa^źe gwiazdy: COLLEEN MOORE
największy i nąjrą Isz\kobiecy komik świata * J r  I I D I L
w jfelordowefińraieiłjt w 8-m;u akiach p. t.: ■

W Cifili* t\i Hf eśc;-n.
ameryk. Rksem Lińuerem w prze/.abawne.j ko.nedy.rwitRt. w <i!

v; >, JLy

Mgjificli, żc- wsz.częte_ zostały dochodzenia prze
ciwko pismom antj^śeiriicKiin za znieważenie 
społeczności religijnej.

looiti w  j lim udziale Zydsw
w  arm|l£czerwOM«j

Berlin (ZAT). Statystyka sekcji ekomomicz- 
no-statystyczne.i żydowskiego instytutu nauko
wego w Berlinie kładzie ostatecznie kres roz
powszechnionej dotychczas legendzie o rzeko
mej wielkiej liczbie Żydów w czerwonej armji. 
Ze statystyki tej, która się opiera na urzędo
wych matt ijałach z ostatnich kiłku lat, widać, 
że liczba Żydów w czerwonej armji wynosi 
wszystkiego 2,1 procent, to znaczy że liczba 
Żydów w czerwonej armji jest stosunkowo 
dwa razy mniejsza, niż w armj; carskiej, w któ
rej liczba Żydów wynosiła w roku 1913 4 pro
cent ogólnej liczby.

W pi zeciwieństwie do armji carskiej, Żydzi 
zajmują obecnie w czerwonej armji również i 
stanowiska oficerów. Wśród oficerów czerwo
nej armji jest 4,8 procent Żydów. Natomiast 
wśród szeregowych jest tylko 1,6 procent Ży
dów.

Żydzi uczęszczają również do wyższych u- 
czeJni wojskowych, do których nie mieli dostę
pu za czasów carskich. Procent Żj dów na wyż 
szych uczelniach wojskowych wynosi obecnie 
3.3 procent.

Z powyższych materiałów statystycznych 
wynika również, że odsetek Żydów w czerwo
nej armji od roku 1923 do 1927 roku pozostał 
bez zmiany.

ik
•LA

MŻĘ. Dziąfci i; uś i y ci u:4? :.fr. n / i i .jY ;11 io .'.'.“'.a u u to 
gratów, dr. Abrahama Scint adrona, Gilajcdeka na
rodowa w Jerozolimie otrzymała zbiór listów zna
nego poety I powieściopisarza niemieckiego, Ber- 
tholda Auerbacha (Żyda). Listy te były pisane do 
nowelisty niemiecko-żydowskiego, Dawida Honig 
mana i znajdowały się w posiadaniu jego syna, p. 
Emila Honigmana, który oddał je do dyspozycji je-. 
rozolimskiej Biblioteki Narodowej.

JVL LSYSZK1N W  PARYŻU. W Paryżu bawi os 
becnie dyrektor Żydowskiego Funduszu Narodowe* 
go, p. M. Usizyszkin który wrócił ze swojej podróży, 
do Kanady.

Jak wiadomo propaganda p. Usyszkina w Kana
dzie na rzecz Żydowskiego Funduszu Narodowego 
uwieńczona została catkowitem powodzeniem i sjoni 
ści kanadyjscy rozpoczęli kampanie, mającą na cera 
zehrauiie miljona dolarów dla Żydowskiego F tu  Ł»- 
szu Narodowego.

ZGON DYREKTORA KURSÓW HANDLOWYCH 
W  TEL-AWIW1E. W  TeJ-Awiwie zmarł ja só b  Ch&- 
zan, profesor wyższej szkoły handlowej w TeLAwN 
wie i ostatnio dyrektor tutejszych Lursów handlo
wych. Dyrektor Chazan umarł na maUrję uropi cak 
ną. Liczył lat 38.

ZGON PROF. DRaCHSLŁRA W NOWYMI JOR
KU. Zmarł tu, przeżywszy lat 37, jjiof. Jułjuaz Drach 
sler, jeden z naiT/i bitniejszych peuagc, ów w  Sta
nach Zjednoczonych, który znany był rówiŁei tt, 
swojej działalności w dziedzinie zrdo *sl ic? oęiekt 
społecznej.

Zmarły napisał znaczną ilość ks ązek kżórc zdós 
były sobie licznych czytelników, m  • i  jr IwmuI J M  
moktacja i asymilacja'*, „M es_aa». małżeństwa w. 
Nowym Jorku" i „Studia o kwestiach socjalnych*** 
Prof. Drachsli r  byt dyrektorem żj JowsJdcgo d u tf*  
tutu dla badań socjalnych oraz docentem oaofc 
ooiiiicznych w Smith-Colledge.

Dalsze szczegóły afery Nowaka
l - te m n lc a  trag iczne] śm ierc i I. lw ow skiego . —  K o n szach ty  N o w ik a  z  o ch ra n ą  ro e j jjLft.

L w ó w  b ęd z ie  m ia ł zn o w u  sen sacy jn y  p roces .
Ze Lw ow a donoszą, niema dama, by dochodzę- | 

n ia w sp raw ie  w ielkiej afery  Jćzefa N ow aka nie 
uzupełniały się nowenn szczegółami.

Prow adzący śledztwo w  tej sp raw ie  sędzia r. 
Binder t i kom Lieoich otrzym ali ouegoaj anonim, 
m ówiący o  tern, że aresztow any Nowak jest sp ra 
wcą m oralnym  tragicznego sam obójstw a przem y
słow ca i w łaściciela m asarn i Józefa Icbn.ow s i ie- 
go, k tó ry  w  t o k u  1923 rzuciw szy się z okna d ru 
giego piętru  na bruk, na miejscu poniósł śmierć.

W sp raw ie  tej opow iadają świadków ie Aygmuot 
W oliński i Ignacy W esołowski, że zapodania ano
nimu są  praw dziw e. W szczególno iai W oliński o- 
pow iedział ciekawy fakt, iż na trzy dni przed t r a 
giczną śm iercią Ichuiowskiego, spotkał go w  K a
w iarn i W iedeńskiej, gdzie w  czasie rozmowy sk a r
żył mu się lchniow ski, że Nowak (który był w spół 
n juku tan 1. do dostaw  w ojskow ych;, oszukał go w 
niecnj sposób, a później niechciał przeprow adzić 
z nim rozLczeoia. T ragicznie zm arły m iał w ów 
czas oświadczyć św iadkow i W olińskiemu, że ty l
ko śm ierć uratu je go od hańby zetknięcia się z ta 
kim osobnikiem, jak  Nowak. D la zbadania dokła
dnego zapodanych przez W olińskiego i W esołow
skiego szczegółów, została  w ezw ana do przesłu
chania w dow a po śp. Ichniowskim , k tó ra  jedna
kowoż odm ówiła wszelkich w tej spraw ie zeznań.

Przeprow adzono jednak w tej spraw ie wywiady, 
których w yniki nie dały długo na się czekać.

Oto zgłosili się do policji Teodor P re to rjus, eme
ry tow any nauczyciel szkoły przem ysłowej, obec
nie cechm istrz ślusarsk i, o raz  Jakób Gottlieb, w ła
ściciel w apiennika i potw ierdzili sv zupełności ze
znania poprzednich, o ile chodzi o stosunek N ow a
ka do śp. IchnioWskiego. P .' P re to rju s, który m iał 
być opiekunem osieroconych dzieci Ichniowskiego, 
zeznał m in., że za czasów  inw azji rosyjskiej 
wszedł w spółkę 7. Nowakiem i wspomnianym Got- 
tlicbem, kiedy szło c kupno jakichś maszyn, (pozo
stałych po ucieczce arm ji austrjack iej ze L w ow a' 
przy licytacji rozpisanej przez generał- guberna
to rs tw o  rosyjskie. W ówczas to  ro w a k  sterory-

zow ał swych w spólników  i zap rosił Jr>, ie  jeśłł 
nie wy&adzą mu tow aru  za ' .„cuego i nie imwtią-i 
żą spółki, doniesie o tern gubernatorow i, z któ
rym  ma stosunki. Zeznający jwzypuL^czaji,, że No* 
w ak był członkiem ochrany rosyyskiej, p^m ew aż 
w  dniu 19-go czerw ca 1915 roku, a zatem na dw_i 
dni. przed ucieczką ai mji rosy jsk ie j ze Lwowa, o- 
chrana powiadom iona przez kog^S urJoW tUa wy
wieźć do Rosji P re to rju sa  i G ottlijba, osoby zu
pełnie p ryw atne i jako  tak ie  władzom roś. nie
znane. P re to rju s  zdołał uki yć się przed najeźdźca
mi w piwnicy, Gottlieb jednak został aresztowany 
i wywieziony w  głąb Rosji, do Orłow_.

O spraw ie  tej nie dow iedziały się w ładze prząd
łem. ponieważ w  roku 1915 po osnobudzem u L w o
w a przez w ojska austrjack ie odw iedził P re to rju sa  
inżynier elektrow ni miejskiej, Kwintowsiri, które
mu po prośbach udało sie zobowiązać słowuie P r s  
to rjusa , iż nie doniesie o ew entualnej łączności 
w aka z ochraną ro sy jską  — władz >m au s trja rż ril.

Charakterystycznem , jest, iż i inni świadkowie, 
któi-zy mieli jakąś spraw ę z Nowakiehi, dopiero 
obecnie zgłaszają się do w ładz i zeznaniami sw ■ 
mi pow iększają fo ljały  aktu oskarżen ia Nowaka.

Łańcuch spraw ek p. Nowaka nie został jeszcze 
zamknięty. P rzed policją i sądem przesuną się za
pewne jeszcze dziesiątki innych św iadków , w' pro
tokołach znajdą pomieszczenie dzies ąŁki stron ico
wych zeznań. Szczegóły te niezwykle interesując* 
i r7.ucaiące ciekawe św iatło  na obecne stosunki we 
Lwowie, znajdą szersze om ówienie i zbadanie do
piero  na rozpraw ie sądowej, k tó ra  należeć będzie 
niew ątpliw ie do jednej z najbardziej sensacyjnych.
n . r .r r  • ■ T - T - T i : . i T i i i i p j y i n i i » .  i ' n  — ■■■ n * * t

Odoowiedzi redakcji.
CZYTFLNIK K.: Poda oddział warszawski Ortu, 

Żabie 9.
AKCJONARJUSZ: Biuro palestyńskie, W arszawa, 

Mariańska 10.
IDEALNY: 1) Gimnazjum Tarbut, W arszawa. No

wolipki 29. 2) „Tuchkemoui" jest szkołą średnią.
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W iadom ości z kraju
Kot iyM i w M M  M  inin;

w Wilnie
ODCgdnj odbyło się p ierw sze po wyborze w ładz 

m iasta plenarne posiedzenie Rady M iejskiej. Całe 
posiedzenie, klóre obfitow ało w momenty o zna
czeniu politycznym, poświęcone było odczytyw a
niu dek laracji poszczególnych frakcji-. W imieniu 
Bloku radnych żydowskich, zab ra ł głos radny inż. 
Spiro, k tó ry  początek dek laracji odczytyw ał w ję
zyku polskim, następnie zaś — w języku żydow
skim. Rada słuchała spokojnie deklaracji, w ygła
szaną w języku żydowskim i naw et na ław ach  en
deckich nie rozległy się głosy protestu. N atom iast 
przewodniczący prez. Folejew ski p rze rw ał mówcy 
zaznaczając, że „niestety, regulam in nie pozw ala 
na w ygłaszanie przem ówień w  języku żydowskim " 
Radny inż. Spiro zm uszony był zakończyć dekla
rację w  języku polskim, składując jednocześnie 
ro test przeciw ko postępow aniu przewodniczącego 
i  zg łaszając nagły  wniosek, aby R ada Miejska w y
stąp i łado w ładz centralnych o rów noupraw nie
n ie języka żydow skiego w  obradach rad  m iej
skich.

Skutki dekretu prasowego
Onegdajszy num er dziennika „Za swobodu" u- 

kazał się w  diość oryginalnej szacie. Na pierw szem  
miejscu pierw szej stromy zamiast w stępnego a r ty 
kułu widnieje duża biała plam a. P oniew aż w Pol
sce nie istnieje cenzura prew encyjna możraaby ła 
tw o  potraktować teu oryginalny sposób d rukow a
n ia pisma za protest przeciwko osta tn ie j konfiska
cie pisma. Tym czasem  okazuje się, że sp raw a 
przedstawia się  prościej. Drukarnia w której dru- 
kuje się „Za swobodu", o p iera jąc  się na sław nym  
dekrecie prasowym, który przew iduje odpowie- 
ttdalność materialną drukarni w w ypadku trzeciej 
fcioufiskaty, dopatrzyła się we w czorajszym  nume
rze „cech przestępstw a, mogącego sprow adzić kon 
KjMśatę" i postawiła W ydawnictwu ultim atum : —  
!&3bo nie drukujemy wcale pism a, albo w yrzucam y 
iWeeępey artykuł. Wyrzucono więc artykuł. Oto 
sku tk i dekretu prasowego. Drukarnie będą dykto
wały redaktorom, jaki m a być kierunek polityczny 
jfcfaunJfca.

IM  Mrtftf fetami
funkcjonowania liczników

K om isja, pow ołana przez Min. poczt i telegr. Mle 
jfitfóskiego do rew izji stacji licznikowej w W ars za 
w ie  przeprow adzała badania w  Paście. Badania 
doprow adziły  do senzacyjuego odkrycia: m iano
wicie kom isja delegow ała na stację licznikow ą 
P a s ty  zaufanego technika, a następnie dokonała 16 
połączeń telefonicznych. Członek kom isji m iniste
ria ln e j inż. B abiński zapy ta ł następnie telefonicz
nie urzędniczki P asty , ile rozm ów  dokonano. W 
odpow iedzi urzędniczka ośw iadczyła, że dokonano 
W czasie próby 65 rozm ów, tymczasem _  jak 
w spom nieliśm y — rozm ów  dokonanych było tylko 
16. Skandalicznie fałszyw e funkcjonow anie liczni
ków  zostało  stw ierdzone, ponad w szelką w ątp li
wość. Kom isja usta liła , że na 16 połączeń, dokona
nych w  ciągu jednej godziny, istn ieje możliwość 
49 pomyłek. Na tem zakończyła kom isja sw oją 
czynność, a odpow iedni protokół przejął p. min. 
Miedziuski. N iew ątpliw ie wobec takiego w yniku 
lew iz ji liczniki telefoniczne zostaną skasow ane!

Straszne wypadki nad Wisłokiem
Z Czudca donoszą pod datą 11 bm.: W czoraj

mieszkańcy w strząśn ięci zostali okropnym  w ypad
kiem , jak i m iał miejsce na W isłoku P orw ana we- 
sb rah a  w odą kłoda podw ażyła pale, do których 
przyw iązany był prom. Prom  przew rócił się i znaj 
dujący się na nim przewoźnik z córką i parobkiem  
Oraz dziewczyna wiejska, utonęli. Dwie nieszczę
śliw e o fiafy  jeszcze czas jak iś w ałczyły z zalewa- 
jącem i je  falam i, ale nadarem nie; niem ożliwością 
by ło  wobec silnego prądu przyjść im z pomocą. 
Zw łoki woda uniosła. Jeszcze dw a wypadki niena 
tu ra ln e j śm ierci zaszły tu w tym tygodniu: we
Wtorek w yszedł z domu rybak i w polu nagle 
Z m arł

Dziś znów znaleziono na drodze m artw ego chło
pa. Znaleziono przy nim flaszkę z alkoholu. Czy za 
chodzi tu rów nież wypadek nagłej śm ierci, czy też 
zabójstw o narazie  nie ustalono. ,

ZA PR ZY SIĘŻEN IE W OJEW ODY LW OW SKIE
GO. Dnia 11-go bm. w M inisterstw ie Spraw  W e
w nętrznych odbyło się zaprzysiężenie nowomiano-

Wunego W ojewody Lw ow skiego p. P io tra  Dunin- 
Borkow skiego.

ZLOTY PIASEK W POZNANIU? „Nowy Ku 
rje r"  donosi, że zgłosił się do redakcji tego pisma 
leśniczy aóbr Gułlowy, w łasności wojewody po
znańskiego p. Bnińskiego i p rzyniósł Duteikę z 
piaskiem  przetykanym  gęsto drobnem i łuskam i o 
wyglądzie złota P iasek  ten w ydobyto z żyły g ru 
bości około cali przy w ykopyw aniu przed paru  
dniam i gliny z głębokości 35 cm pod pow ierzchnią. 
Redakcja ,p łow ego K urjera oddała ten piasek do 
zbadania jednem u z profesorów  uniw ersytetu  po
znańskiego.

NOWY TEATR MESS ALKI I  TOMA. W W arsza 
wie ma pow stać nowy te a tr  pod kierow nictw em  
Lucyny M essal i  Toma, pośw ięcony operetce i re- 
wji. P an i Zula P ogorzelska rów nież produkow ać 
się będzie w  nowym te a tr2e. P raw dopodobnie do 
zespołu nowej rew ji należeć będzie rów nież p. Eu- 
genjusz Bodo.

ŚLEDZTWO W  SPRA W IE GEN. JA D 2W IŃ - 
SKIEGO UKOŃCZONE. Z W arszaw y d o n o szą  
Śledztwo w  sp raw ie  gen Jadźw ińskiego i szeregu 
oficerów  w ojskow ego Insty tu tu  Geograficznego, 
którego gen. Jadźw ińsk i był szefem, zosta ło  na
reszcie ukończone, po b lisko półtorarocznych po
siedzeniach. W yniki śledztw a, prowadzonego o- 
sta tn io  przez kpt. Natowskiego, ujęte zostały  w  k il
kunastu  tom ach i przesiane p roku ra to row i przy 
wojskow ym  sądzie okręgow ym , celem opracow a
nia aktu  oskarżenia.

ZMYŚLONE POGŁOSKI 0  W YPADKACH CHO
LERY. M inisterstw o S praw  W ew nętrznych w yja- 
s r ia , że zamieszczone w  niektórych dzieunikach 
w iadom ości, jakoby pojaw iły  się w ypadki cholery 
w  W ojew ództwach W schodnich są w  zupełności 
bezpodstawne. Dotychczas na terenie całego P ań
stw a Polskiego nie zanotow ano ani jednego wy- 
p: dku cholery. T. zw. cholera nosira  (inaczej cho- 
le iynka), jest zw ykłą niedyspozycją żołądka, k tó
rą  w yw ołu je spożycie nadm iernej ilości surowych, 
względnie niedojrzałych owoców. Dwa tak ie  w y
padki zanotow ano w  W ilnie, jednakże nie m ają o- 
ne nic w spólnego z  cholerą azjatycką.

ORYGINALNA PROŚBA. P. w icem inister spra-

Srali? tswln i
Donosiliśmy przed paru  dniam i o  aresztow aniu

dwóch w ysokich urzędników  niemieckiej lo terji 
klasycznej Bohma i Schlebisteina, k tó rzy  doko
nali oszustw a podczas ciągnięnia losów  loteryj- 
niachinacje przy ciągnieniu przyw łaszczyli sobie
100,000 m arek, o raz 25,000 m arek stanow iących 
w ygrane.

M inisterjum  prusk ie postanow iło  w skutek tego 
odroczyć na tydzień przypadające na następny 
dzień ciągnienie p ią te j k lasy  lo te rji klasow ej. D o
tychczas niewiadom o dokładnie, w jaki sposób u- 
rzędnicy ci dokonali swych oszukańczych m anipu
lacji. P oniew aż nie ustalono jednak, czy inspektor 
lo tery jny  Bohm, o raz  nadsek retarz  Schleinstein 
nie przygotow ali takich sam ych niedokładności na 
m ające n3stąpić ciągnienia piątej klasy, nie pozo
sta ło  nic innego jak  odłożyć term in losow ania. 
M iristerjum  prusk ie ośw iadczyło, że będzie się sta 
la ło  jak  najspieszniej w yjaśnić tę aferę, bo pań
stw o nie może pozwolić na zdyskredytow anie lo 
te rji państw ow ej. W yłania się cały szereg kwe 
stji natury  praw nej, czy nie należy uniew ażnić po 
przedniego losow ania. Oszustwo to  podw ażyło w 
zeacznej m ierze zaufanie ludnośai do prusk iej lo
terji.

A resztow ani przyznali się, że w  poprzedniem 
ciągnieniu posiadali do spółki los, na k tóry  padła 
w ygrana, chociaż w szystkim  urzędnikom  dyrekcji 
loteryjnej g ra  na lo te rji jest najmocniej W zbro
niona. Bohm i Schleinstein tw ierdzą, że jest to  
ich p ierw szy nieuczciwy czyn. W edług przepisów , 
urzędnicy przy  num erach i kole loteryjnem  muszą 
się codzień zmieniać. D latego oszustw o Bohma i 
Schleinsteina m ogło być wcześniej uplanowane, a- 
le nie mogło być technicznie przygotow ane. M ani
pulacja m ogła bowiem być dokonana dopiero w 
dniu kiedy zarów no Bohm, jak  Schleinstein obecni 
byli jako kom isarze przy  ciągnieniu. N iew iadom o 
<ło dziś dnia, w  jak i sposób udało  im się dokonać 
nrdużycia.

Poniew aż obaj są  oddaw na urzędnikam i w  dy
rekcji lo te rji i poniew aż urzędnikom  g ra  jest su
row o w zbroniona, w ięc nie mogło być dotych
czas podejrzenia. W ykrycie nadużycia zawdzięczać 
należy przypadkowi. N iedaw no do biura w ypłaty 

j zg łosił się człowiek dla odebrania w ygranej w  *u-

w iedliw ości Car o trzym ał przed kilku dniam i ory
ginalne podanie. N iejaki p. Antoni W. z T arnopo la  
p ro si gorąco  o  zam knięcie go w więzieniu. Niei 
popełnił w praw dzie żadnego przedstępstw a, n i-  
czem nie zasłużył na karę. P rzyw iodła go  do te 
go.,. żona. Już 25 lat przeżył p. W. ze sw ą m ałżon
ką, a życie to  było jedoem pusm enr cierpień. C hciał 
by trochę odpocząć. Za kratkam i, kończy się  w ła 
dza żony i tu  czeka go ukojenie. Gdyby ty lko  p. 
m inister zechciał go zamknąć, choćby na jodttk. 
rok... Im dłużej zresztą  tem lepiej.

WYBUCH W ZGIERZU. Onegdaj w  nocy n as tą 
pił w fabryce „Przem ysł Chemiczny" w  ?£!«•»«» 
Wybuch k ilkuset kilogram ów  barw ników . F ab ry 
ka została  zdemolowana. S taty  znaczne. i

MORDERSTWO Z ZEMSTY. Śledztw o w  sp ra 
w ie zam ordow ania w łaściciela dóbr M aksymdlja- 
na W eitza z H alicza nabiera sensacyjnego ch a ra 
kteru. W iele okoliczności w skazuje, że zm arły  b y l 
o fia rą  konfliktów  z okoliczr.em chłopstwem . W eite 
o trzym yw ał lis tow ne pogróżki, że chłopi go  zaiaur, 
dują. Istn ie je także inne pdejrzenie. Mówią, t e  je 
go  w spólnik m iał stosunek m iłosny z  jego  żoną. 
N iektórzy tw ierdzą, że sam obójstw o m iało ch a ra 
k te r polityczny, albowiem  W eitz s ta ł podczas o s ta 
tnich w yborów  po stron ie partji rządow ej, co obu
rzy ło  ukraińsk ich  radykalistów .

SAMOBÓJSTWO MŁODZIEŃCA CHASYDZKIE
GO. Z T arnopola donoszą. Popełnił tu  sam obój
stw o przez rzucenie się w nurty  Seretu 18-letnl 
H erz Kohn. Przyczyny sam obójstw a są nieznane. 
T ragiczny zgon sam obójcy w y w arł silne w rażen ie 
na ludności tarnopolskiej. P rzy  w ydobyw aniu 
zwłok z wody, znaleziono w  jego kieszeni książkę 
do m odlitw y i kartkę  Z nazwiskiem .

NAPAD BAND1CKI. Onegdaj o godz. 9-ej wiecz. 
nad rodzę między K raśnikiem  i Anopolem napadli 
2 bandyci na przejeżdażjących kupców  z K raśn ika 
Berka i Legerszteina. Jeden z bandytów  uzbrojo
ny był w  karabin , drugi zaś w  nóż, N apastnicy ste- 
ro ryzow ali obu kupców i obrabow ali ich z 250 zł., 
poczem zd arli z nich ubrania, pozostaw iając im 
wzam ian za to  swoje odzienia. Sadząc z p rzedsta
wionego przez poszkodowanych opisu, napastn i
kam i byli zbiegli z W ięzienia św iętokrzysk iego  
bandyai P op ław sk i i W ójcik. Policja zarządziła  
neatychm iastow y pościg za bandytam i, dotychczas 
jednak nie w padła na ich ślad.

p i j  W  timnj
mie 100,000 m arek W ydało się kasjerow i podejrza- 
nem, że nie liczy on w cale w ypłaconych mu pie
niędzy i spiesznie się oddalił. K asjer udał się w  
ślad za osobnikiem, k tóry  odebrał pieniądze i spo- 
stizeg ł, że ten wchodzi do budynku dyrekcji lo te
ry jnej i że tam  już pozostał, m usiał w ięc być jed
nym z urzędników.

W zarządzie ogólnym i w munisierjum finansów  
odbyw ają się narady  nad skutkam i jakie pocią
gnąć może ta  afera. W ładze sto ją przed trudnem  
zagadnieniem , bo ludność staw ia  na lo terję przed 
każdern ciągnieniem  84 m iljony m arek. D yrekcja 
w ydaje 700,000 losów  po 120 m arek. Losy te p ra 
w ie zaw sze byw ają w ysprzedane. M inister finan
sów  liczy się z ew entualnością uniew ażnienia 28 
io te rji i pow tórzenia w szystkich ciągnień. Jeżeli 
zam iar ten będzie uskuteczniony, państw o p rusk ie 
poniesie poważne stra ty . W budżecie państw a p ru 
skiego lo terja  figuruje w  pozycji dochodów roku 
bieżącego na sumę 10 milj. m arek. Poniew aż przy 
każdem ciągnieniu istn ie ją  w ygrane w sumie 50 
miljonów, a do tego dochodzą jeszcze koszty w  su
mie 12 m ilonów, więc należy się liczyć z w ielkie- 
nC s tra tam i. Mówią już o upadku prusk iej lo te rji 
klasow ej, gdyż przew idują, że liczni przeciw nicy 
lo terji państw ow ej zab io rą te raz  głos w  parlam en
cie, przeciw ko dalszem u jej istnieniu.

Rew izja u Schleinsteina doprow adziła do w y
ki ycia 150 tys, m arek. Lecz Schleinstein ośw iad
czył, że me w szystk ie te pieniądze pochodzą z 
w ygranych na loterji, lecz są jego w łasnością p ry 
w atną. U Bohma nie znaleziono gotówki. Podczas 
śledztw a ośw iadczył on, że odrazu kupił papiery  
w artościow e, k tó re  mu też zabrano.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
BAGATELA: „Spraw a przy  zam kniętych

drzw iach".
NOWOŚCI: „Syn Szelka" (R. Valentino) i „Na 

bruku  paryskim " (R. N oyarro).
PROMIEŃ: „Serca ze stali".
SZTUKA: „Kiedy mąż kłam ać m usi1*...
UCIECHA: „Słodki u rw isz" i „Ręce do góry" (R. 

Griffith).
WANDA: „Straszna noc w hotelu Boldpate". 
W ARSZAWA: „P anna Z 1,000.000 dolarów ".
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I Dziś w sobotę 13 b. m. premjera w Klnie „SZTUKA"
Najnowszy wielki film amerykański First National

KIEDY MAZ KŁAMAĆ MUSI
sjnzacyjny d/amat życiowo-erotyczny w 8 aktach

■ ■ ■

KRONIKA
Wschód 
słońca 
4 m . 14

Zachód 
słońca 

19 m. 07

Komuniśc., skazani sądownie, 
wyłączeni z obowiązku służby 

wojskowe!
W Warszawie zaszedł ciekawy fakt wyłą

czenia komunisty z obowiązku służby wojsko
wej, Na skutek opinji prokuratora, opartej na 
podstawie Ustawy o puwszeclinej służbie woj 
skowej, Leon Toeplitz, syn Teodora, radnego 
luiasta Warszawy, poborowy z rocznika 1902 
został wyłączony z obowiązku służby wojsko 
wej, jako skazany na 4 lata wiezienia za upra
wianie działalności komunistycznej.

vV myśl ustawy , o powszechnej służbie woj
skowej, osoby skazane wy rokiem sądowym za 
działalność przeciwpaństwową nie mogą słu
żyć w wojsku, albowiem przysięga ich nie jest 
uważaną za szczerą i istotną.

— LOTNICY FRANCUSCY ZAWITAJĄ DO 
KRAKOWA W DRODZE NA WSCHÓD. W
najbliższych dniacn, zależnie od przyjaznych 
warunków atmosferycznych, pilot francuski 
Jcjit; W tlss i sierżant - Jan Bernach Asso:ant 
Startować będą na aerodromie w Bourget, dla 
dokonania laidu do Europy Wschodniej.

Lot obliczony jest mniej więcej na S tys. km. 
Droga prowadzić będzie następująco: Praga— 

Kraków—Lwów—Jarosław—Płoskirów— Odes 
sa—Chersoń — Melitopol — Taganrog — Ko
stów n. Donem — Stalingrod — Saratów — 
Symbirsk — Kazań — Moskwa — Mohylew — 
Mińsk. Pierwszym etapem lotników francu
skich, będzie Praga,Tub Kraków.

— n a  t a r g u  w c z o r a js z y m  płacono:
mleka zbierane za 1 litr 25—3u gr, niezbiera- 
pe 35—40 gr, kwaśne 25—30 gr, śmietana slod 
ka 60—70 gr, kwaśna 1.80—2 zł, masło zwy
czajne za 1 klg 5.60—5.80 zł, deserowe 6.40— 
6.80 zł, kury sztuka 5—8 zł, kurczęta para 
4—8 zł, kaczki (żywe) szt. 4—6 zł, gęsi 8—12 
zł. Jabłka krajowe za 1 kg 80—1 zł, stołowe 
1.20—1,60 zł, gruszki krajowe 80—1.20 zł, de
serowe 1.2u—1.80 zł, śliwki krajowe 60—1.40 
zł, ostrężyny za 1 litr 10—50 gr. Karp za 1 kg 
6—7 zł, szczupak 6- -6.50 zł. Ziemniaki za 100 
kg 14—16 zł, za 1 kg 18—20 gr, buraki 20—22 
gr, marchew 20—25 gr, cebula 50—60 gr, czo
snek 1.50—1.60 zt kapusta biała knpa 5—10 zł 
sztuka 10—20 gr, kalafiory szt. 20 -80 gr, pie
truszka za 1 kg 25—30 gr, groszek łuskany 1 
iiir 1.40—1.50 gr, fasolka szparagowa 1 kg 
30—50 gi, ogórki kopa 80—1.50 zł, sztuka 
2—4 gr.

— KRAKOWSCY WLAMY WACZE NA „GO 
ŚCINNYM WYSTĘPIE" W PRADZE. Organa 
Śledcze policji w Pradze Czeskiej aresztowały' 
dnia 3 bm. na gorącym uczynku włamania do 
kasy znanych i niebezpiecznych krakowskich 
włamywaczy kasowych, karanych wielokrot
nie sądownie za kradzieże kasowe — Mieczy
sława Kękusia, lat 30 z Krakowa, znanego na 
tutejszym bruku złodzieja kasowego, kieszon
kowego, a zarazem oszusta i „alfonsa", — na
stępnie Stanisława Jaworskiego, lat 33, z Kra
kowa. groźnego włamywacza i awanturnika, 
oraz Rudolfa Oprycha, lat 44, z Bochni żuchwa 
ł«go i nadei niebezpiecznego międzynarodowe 
go włamywacza kasowego, który w miesiącu 
czerwcu br. ukończył karę 5-cio letniego wię- 
Łien,a za kradzieże kasowe. Wymienieni doko 
nąl. włamania kasowego w Pradze czeskiej w 
dwóch wypadkach zaś na \yłąmąniu . do Cze-

I n t r jg i  m iłosne  i po iiłyczue! — Z abaw y, dancingi, 
p ó łśw ia tek  New Jo rk u !

O tello  w sp ódn icy ! — Mijź, U Lory .'diatkca!
P r o g r a m  c w u ig o d z in n y i
2033ku J e g o  p r s y je  c io łk a  Lilii

spiego Banku Przem ysłow ego w Pradze  zosta 
Ii przytrzym ani w chwili, gdy po wybiciu o- 
tworu w suficie usiłowali rozbić kasę ognio
trwałą.

Wymienieni zostali odstawieni do więzienia 
tamtejszego sądu.

— DOSTAŁA SIE MIEDZY SAMOCHÓD 1 
TRAMWAJ. Dziś, około godz. 10 rano, ulica 
Kościuszki by la terenem licznego zbiegowiska 
ludzi, które wywołał następujący wypadek: 
Oto 13-letnia Agnieszka Poprawa, pochodząca 
z Kaszowa. przechodząc jezdnią, chciała uciec 
przed nadjeżdżającym samochodem i dostała 
się między samochód i tramwaj, przez który 
została potracona. Zawezwany lekarz Pogoto
wia stwierdził u Poprawy złamanie lewej no
gi i liczne obrażenia na całem ciele. Po udzie
leniu pierwszej pomocy', przewieziono ofiarę 
nieszczęśliwego wypadku do szpitala na od
dział chirurgiczny.
— NIESZCZEŚUIWY WYPADEK PRZY PRA

CY. Na stacje Pogotowia ratunkowego zgłosił 
się Józef Zachara, robotnik (zajęty w tartaku 
parowym w Bugu, któremu wiertaczka urwa
ła połowę drugiego palca u lewej ręki. Po za 
łożeniu bandażu, nieszczęśliwego oddano opie
ce domowei.

— ARESZTOWANIA. Policja aresztowała 
niejakiego I -eona Szlamowicza, lat 19 liczące
go, bez zajęcia, który włamał się do mieszka
nia Chojtnera przy ul. Koletek. gdzie skradł 
garderobę. Skradzione rzeczy odebrano i odda 
no poszkodowanemu. Ponadto aresztowano Ja 
na Opalińskiego, lat 18 liczącego, za kradzież 
drutu kaolowego, wartości 100 zł., z dachu jed 
nego z domów orźy ul; Grzegórzeckiej.

— KRADZIEŻE. Alojzie Piwowarskiej skra
dziono w nocy z 11 na 12 bm., gdy wracała do 
domu do Ustronia torebkę z 25 zł. i dokumenta 
mi osobistemi. — Zdzisław Zdanowicz doniósł 
do policji, że w szatni w  Parku Krakowskim 
skradziono na szkóde p. Marsze\vsk;ego 'z War 
szawy 400 zl. — Wreszcie Stanisławie Lamens 
dorf skradziono na tutejszym dworcu kolejo
wym torebke z kwotą 140 zł. Kraazież nastą
piła w chwili, kiedy Lamensdorfowa wysiada
ła z wagonu.

BOISKO „MAKKABI". W sobotę, 13 bm. rozegra 
ŻKS „HAKOAH" o godz. 4.30 popol. zawody towa
rzyskie z silnym dmgoklasowym przeciwnikiem, 
K.S. „Nadwiślan". Ceny wstępu b. niskie.

PRZEPROWADZKI
spedycyjne „HERMES’

uskutecznia najtaniej Biuro 
, Kraków, Stolarska 13. 1608

Program stacyj radiofonicznych
Sobota 13 sierpnia:

Kraków. (422 m) 17.15—18.35. Transmisja z W ar
szawy. 18.40—19. Nadprogram. 19—19.25. Odczyt 
pod tyt. „O wężach jadowitych" wygi. p. E. Wyro- 
bek. 19.30—19.55. Odczyt pod tyt. „Przegląd polity 
ki zagranicznej" wygi. Dr. J. Reguła. 20—20.30. Ko. 
munikaty. od 20.30. Transmisja z W arszawy.

W arszawa. (1111 m) 12 I 15. Komunikaty, 15.20— 
16.35. Przerw a, 17.15. Koncert (ar)e i pieśni), 18.50— 
19.15. Odczyt pt. „Radiotechnika", 19.35—20. Od
czyt pt. „Higiena dziecka", 20.30. Koncert z „Doliny 
Szwajcarskiej" (Chopin), 22. Komunikaty, 22.30. Mu 
zyka taneczna.

Poznań. (273 m) 13. Giełda, 17.30—19. Koncert z 
kawiarni, 20.30—22. Muzyka lekka (wyj. z, opere
tek), 22.20—24. Muzyka taneczna.

Wiedeń. (517.2 m) 11 i 16. Koncerty, 20. Insceniza 
c,a komedii pt „Wielki hluff

Berlin. (383.9 m) 17—18.30 Konceit, 20. Transmi
sja uroczystości w ..Heringdorf. 22,30 Muzyka tane
czna.

Lipsk. (365.8 111) 20.15. R tcytacje z tow. orkiestry.
Langenberg (468.8 m) 20.40—22.4W Popularny wie- 

• zór rosyjski (pieśni, humor 1 tańce).' . . .
Gdańsk. (272.7) 17—19. Transmisja koncertu z So

pot,

Rozmaitości ze świata
L w i  i  fsd lis i l u  wili

arC]J_i<2f?9
W ywody am erykańskiego historyka sztuki.

A m erykański h istoryk sztuki, p. Gołdblath, do
szedł do sensacyjnego wniosku, że. Leonardo da 
Yinci nie jest bynajm niej autorem  najznakom it
szych obrazów, przypisyw anych dotychczas jego 
pendzlowi.

O pierając się na fakcie, że genjalny a rty s ta  by ł . 
mańkutem, tw ierdzi am erykański erudyta, iż ani. 
g łow a Anny, ani Jana Chrzciciela, ani naw et słyn
na M oiuil L iza nie są obrazam i przez niego mato- 
wmiemi. Gołdblath przytacza szereg dowodów, 
św iadczących, — jego zdaniem —  iż autorem  tych 
pięknych dzieł sztuki jest raczej uczeń m ediolań
skiego m istrza Andrea Salaino, tj. A ndreas Szalay, 
syn nadw ornego ruszn ikarza neapołitańskiego k ró  
la, Ferdynanda I, z pochodzenia W ęgier.

Niestety, płótna, przet how ane do naszych cza- 
sów i mogące z całą stanow czością uchodząc zai 
u tw ory Salaino, dalekie są, pod względem w arto 
ści artystycznej, od Morniy Lizy lub obrazu Anny.

Lot najmłodszej pilotki 
z Ameryki do Europy?

W krótce przybyć może z Am eryki do F uropjj 
ir is s  L ilian Dawson, k tó rą  bezsprzecznie uw ażeć 
należy za na,-iłodszego Ikara  naszym  czasów*/ 
Młoda ta  obyw atelka Stanów Zjednoczonych, p o 
siadająca dyplom lotnika, liczy dziś zaledw ie 14 
la t Chrzest powietrzny utrzym ała pilotka jak  
przed 10 laty, jako pasażerka, od roku  jednak je s t 
członkiem „P ittsb u rg  A erouautic Cłuou" i  id e i 1 z ' 
odznaczeniem trudny egzanun pilota.

Nowe rewelacj e o Pięknej Helenie
Także egipska aw a n tu r ka utiloeu*. — lb d w je l  dS 

now ej operetkL

Rom ans pięknej Heleny, żony tu ó ia  spartańsk ie
go M enelausa, z pięknym, uw oddcielem  Parysem , 
królewiczem  trojańskim , skończył się WflWc 
logji greckiej zburzm iem  T ro i i pow rotem  
w iernej żony do męża.

P iękną „aw anturnicę" — co praw da wówczas 
już 55-letnra, uspokoiła się i  była DOUkjUn.o w zoro
wą m atką i żoną.

Tymczasem św ieżo odczytane egipskie papyru* 
sy odsłan ia ją  jeszcze jedną tajem nicę tycia klasy-, 
eznej uwodzicielki.

A utor egipski pisze, iż najpiękniejsza kobieta; 
starożytnego  św ia ta  przeżyła jeszcze przygodę mi
łosną z egipskim  kapłanem  D euoriueói i nie do
trzym ała w ierności Parysow i. Uciekła bowiem t  
T ro i i  pow ędrow ała do Egiptu, aby nauczyć się 
tam  „sztuki praw uaiw ej miłości".

Nauczycielem je j był kapłan, k tó ry  zaw ita ł n a  
k ró tko  do T roi i u jrzaw szy urodziw ą księżnie, aę 
nakłonił ją  do ucieczki

T rzy la ta  trw a ł pobyt Heleny w ojczyźnie fa rao 
nów pou opieką kap łana D eiiorusa, a nastepuia 
dwu innych sędziwych kapłanów , k tórzy p o sta
now ili pogłębić jej wiedzę.

Zrozpaczony P a ry s  s ła ł posłów  za posłam i, aby  
cazyskać kocnankę. Na wojnę nie mógł się zdecy
dować, gdyż Egipt był. potężnym krajem , a Deiło- 
ru s  cieszył się względam i faraona.

Dopiero po 3 latach zw rócili kapłani piękną He
lenę tęskniącem u Parysow i. Odesłali ją  jednak ja 
ko żebraeżkę, w w y sza rza łij szacie, pozbaw ioną 
służby, klejnotów , k tóre zab ra ła  ze oObą z dw oru 
spartańskiego. Pozw olono jej wynieść z .ra ju  je- 
dnę jedyną szkatułkę, w której znajdow ały się 
przepisy na zachow anie piękności i młodości.

Dzięki receptom kapłanom  egipskich piękna He
lena utrzym ała do późnej s ta rości świeżość obli
cza i um iała czarow ać mężczyzn.

L lf rN I  TEATR ŻYDOWSKI.
W OGRODZIE -HOTELU LONDYŃSKIEGO*.
Scbnta i Niedziela: „'W ymaganie Kobiet' operet

ka Załataraw skiego.
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i l t  ii M i i
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12. 8 Sin. Gabinet ministra spr. 
wojskowych komunikuje:

Na podstawie wniosku prokuratora wojsko
wego w W ilnie  postanowiono z polecenia wyż 
szych władz wojskowych, na zasadzie orze
czenia wojskowego sądu okręgowego w W ar
szawie wypuścić gen. Zagórskiego z więzienia 
śledczego w Wilnie na wolną stopę. W zwią
zku z tern został on przeniesiony z W ilna do 
Warszawy dnia 6 bm. W dniu tym miał zo
stać przedstawiony do rapoi tu. W ciągu dnia 
6 bm. termin ten uległ zmianie i został pi ze
sunięty hą dzień 8 względnie 9 bm. O zmia ■ 
nic terminu został gen. Zagói ski zawiadomio- 
ny po prżyjeździe do Warszawy na dworcu 
przez sztabowego oficera. Gen. Zagórski zło
żył w przechowalni na dworcu Wiedeńskim 
bagaże i skorzystał z samochodu, który ofice
rzy sztabowi mieli do dyspozycji. W towa
rzystwie tych oficerów przejechał przez most 
Kierbedzia, prosząc o odwiezienie go na ul. 
Flory 3, |ako miejsce zamieszkania. Na ulicy 
Trębackiej wysiadł, aby się udać rzekomo do 
łaźni. Dnia 8 i 9 dó raportu się nie stawił. 
Prokurator, który zamierzał doręczyć Zagór

skiemu osobiście akt oskarżenia, nie zastał 
go w  domu przy ul. Flory 3, ani w Inie 
szkaniu rodziny Foksal 17. Miejsce pobytu 
gen. Zagórskiego jesl dotychczas nieznane. 
Stwierdzono, że bagaże zostały podjęte z prze
chowalni przez osobę nieznaną. Energiczne 
dochodzenia prowadzone przez żandnrmerję 
wojskową jak również przez policję państwo
wą, trwają i nie pomijają żadnej okoliczności 
mogącej oświetlić sprawę. Na podstawie do
tychczas zebranego m aterjału mógł prokura
tor nabrać podejrzenia, że Zagórski świado
mie ukrył miejsce pobytu i do raportu sta 
wić się nie chce, wobec czego sprawę prze
kazano do formalnego śledztwa' Sądow ego i 
przykazano rozpisanie li lów  gończych. W 
końcu komunikuje się, że wszelkie inne spra
wy, podsuwane przez pewien odlani prasy, 
nie znajdują podstawy w dotychczas uzyska
nym materjale.

Ministerstwo spraw1 wojskowych nie zapo
wiada żadnego dalszego komunikatu przed u- 
z' skaniem ostatecznych materiałów.

Podpisany (—)' pułkownik Kamiński.

Kilkakrotne! odraczanie wyroku śmierci na aktora
Russel Scotta.

Podczas kiedy cały swiaf rozbrzm iew a p ro testa 
m i przeciw  w yrokow i na Sact^ i Yanzettkego, 
czeka w  jednom z  więzień w Chicago na rozstrzy 
gnięcie w  spraw ie tafcie d twno już -wydanego w y
roku  na jftus&et Scoit 

1 los tego oskarżonego podobny jest do dziejów 
procesu Sacco i Vanzetti‘ego. Również Russel Scott 
oskarżony je st ó m orderstw o i skazany na śm ierć 
na krześle elektrycznym. Od trzech la t odracza się 
t  t r  wykonanie w yroku, gdyż niema w ysta rcza ją
cego dowódu w iny oskarżonego. Russel Scott, k tó
ry  "żyje w  ehicagowsklem \ę"ięz:en!u od trzech la t 
m ejako w igonji, byl przedtem aktorem . Jako a- 
k to r węurer„ ńy g ryw ał n ieraz w wielkich m ia
stach Stanów Zjednoczonych w rolach komika 
rha"akteryśiycżńogo. ,

Pew nego 'dn ia  zam ordow ano kasjera  teatru , w  
którym  gral Russel Scott K asjer m iał zanieść do 
dóraa wpływy Przedstaw ienia teatralnego, przy- 
dfBm z 'żamórdoW aniem k as jera  Zni
knęło z jęgj? p ią tk a  jysiąę dolarów .

Podejrzenie, pad ło  u a Russel ScottT, k tó ry  w 
dzień po zam ordow aniu kasjera  teatralnego  nagle 
zniknął z  m iasta. T o też aktora, zaaresztow ano, -a- 
le 'w ypiera się* ou kategorycznie dokonania zb ro 

dni na kasjerze. Kiedy jako dowód dokonania m or
derstw a przytoczono ak torow i nagłe jego zniknię
cie z m iasta oskarżony w skazał, jako powód zniknię 
cia. h is io rję  miłosną jednakże w skutek śm ierci 
podanej pracz ak tora kochanki, me mogła ona 
złożyć zeznań w zew ikłanej spi awie,

R ussela Scott‘a skazano aa śm ierć na krześle 
e/ektrycznem . Jednakże obrońca Scott‘a w płynął 
na podjęcie rew izji procesu. Wyi ok zatw ierdzono. 
Spraw ę w ykonania w yroku odraczano w  dalszym 
c iągu -k ilkak ro tn ie  z powodu w ciąż rowycii w ą t
pliwości i interwemcyj. W reszcie skazany na 
śm ierć zachorow ał na tle  nerwowem , wobc c cze
go przeniesiono go do szpitala. O statnio jednak 
ośw iadczył oskarżony, że pozbył się Już obaw y 
przed elektrycznem  krzesłem ; gdyż w ciągu trzech 
la t czekania na w yrok pogodził się z m yślą śm ier
ci.

KONKURS WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO W 
BERLINIE NA PRACE O SENTENCJACH RABlM- 
CZNYCH. Uniwersytet berliński ogłosił na rok 1927 
do 1928 szereg prac konkursowych na różne tema
ty. W ydział teologiczny wyznaczył nagroję pań
stwową za najlepszą pracę na temat: „Czego nau
czają nas sentencje rabiniczne?

Kod? w Chinach
Niezmiernie ciekawe i charka tery styczne są 

rewelacje specjalugo korspondenta pism an- 
gflskich z Chin, sir Percivala Phillipsa, doly- 
cząće Czynnika rewolucyjnego, jakim są no
we mody kobiece w Chinach. Wojna domowa 
wyhodowała. tam krótkie spódniczki i krótko 
pbcięte włosy,. Mussolim Chin Północnych 
Cżaug Tso Lin (dyktator pekiński) uważa je 
za symbol bolszewizmu i dlatego skazał je — 
ą a  ■papierze; — na banicję. Polecił w tym ce 
łk =wojęmu prezesowi ministróv' wydanie od
powiedniego rozkazu przydłużenia sukien i 
przyWrócenia 1 dawnych kunsztownych fryzur. 
Premjer. pessymistycznie nastrojony, co do 
cełow-aści tych zarządzeń, wezwał do pomocy 
pąlicję. Ń ajw jższy kierownik policji, nie mo
gąc już z kolei odąć tej sprawy w niczyje rę- 
cd;.,}yykancypował surową listę przepisów, o- 
gCaniczających swobodę swobodnego ubiera
nia się buntowniczych niewiast chińskich.

Edykt policyjny zawiera przedewszystkieru 
ostrzeżehie, że „dzwiiaczne sźaty“ wprowadzo 
ne zostały przez kobiety żłćgo prowadzenia, 
atem uczciwe kobiety winiły ich unikać. Su
knie. „obnażające ramiona powyżej łokcia i 

’ nogi powyżej kostek" zostały prżez edykt na
piętnowane, jako niemoralne. Jedwabne poń- 
czoszki z powodu przezroczystości swojej zo
stały również potępione, o ile nie okrywa ich 
długa szata.

Przekraczającym zakaz grożą najsurowsze 
kary, przyczeir upi zedza się uparte panie, że 
daremne będą wszelkie wymówki i wykręty. 
Schwytane po raz pierwszy na opieraniu się 
zakazowi skazane będą na karę pieniężną, zaś 
pe raz drugi — na więzienie. Lecz oto poli
cjanci, uprzedzeni o nowej krucjacie, osten
tacyjnie odwracają głowy, udając, że nie do
strzegają nieosłoniętych nóg i ramion nie
wiast, podróżujących dzięki temu bezkarnie 
pociągami i spacerujących po ulicach Pel inu, 
Tieutsiuu i Mukdenu.

Zncwr aresztowanie świadka 
w procesie gen. Z)mierskiego

(Telefonem od naszegi korespondenta)

Warszawa, 12. 8 Sin. Zainteresowanie pro
cesem gen. Żymierskiego słabnie z dnia na 
dzień. Dziś już procesem rym nikł się niemal 
nie interesuje ze względu na znacznie bar-, 
dziej „sensacyjną" sprawę gen. Zagórskiego, 
Pewne ożywienie w procesie wniósł ńa dzi
siejszej rozprawie prokurator, który wniósł;
0 aresztowanie jednego z głównych świadU 
ków procesu, Suksona za świadome Wpro
wadzanie w błąd sadu. Trybunał przychyli? 
się do wniosku prokuratora i polecił areszto
wać Saksona. ó ‘

U ŻEC ZY  C IE K A W E  ' ' '" Z

tttilll! EOllPfe SlÓlSffl
W ystarczy zaznajom ić się z tręśŁią .egząrajjnll, 

którem u musi puddiić się kandydat na loudyaskier 
go „bobbic", aby zrozumieć,- jaki zapas wiedzy po- 
siada każdy z policjantów  angielskich. O ile ppU* 
cjant londyński przesłużył cztery la ta  w oddziiilo

i zam ierza otrzym ać wyższy stopień slużLowy, 
musi odpowiedzieć na następujące pytania i zada
nia:

1) P rzeprow adź praktyczny pzkic jednodniowej 
przechadzki dokoła Lońdynuv k tó rą  zam ierza przed 
sięw ziąć pewien Am erykanin, m ę znający cjotych- 
czas m iasta, a pragnący obejrzeć jego zabytki, 
ściśle zw iązane z h is to rją  stolicy, oyja

2) Po jakich specjalnych cecbacu mowy u a ra n ia  
lub m anier poznasz nu ulicacń Londynu Am ery
kaninem Francuza, .iu stralczyka , czy hindusa?

3) Co w iesz o układzie w aszyngtońskim , trże- 
ciej m iędzynarodówce, legji b r j tyjskiej, faszystach
1 prołokule geućw skim ?

Po! cjant, sk ładający  egzamin, musi odpow ie
dzieć między innemi na następujące' pytaTrm.:'-'

1) Jak ie  są strony  dodatnie i ujemne piecu an* 
trącylow ego w porów naniu  z kominkiem o tw a r
tym?

2) Jak ie należy przedsięw ziąć środki ochronę; 
aby przeciw staw ić się szkodliwym dla zdrowia- na
stępstw om  upałów?

3) Opisać trzy  z podanych osób: lord  Ałleuby, 
Thom as H.mdren, M arek Tw ain, M ussołini, M ar,4 
Corelli. Jack  Dempsey, o raz  Trocki.

top. w iw  im iptiram
dominującą rolę odgrywa kobieta

W jednym z okręgów  A aserbajdżanu w ykry ła  
niedaw no pr icująca tam  komisja naukow a osoblir 
wy szczep,- w którego życiu społecżnem , Ju .n i tu- 
jącą rolę odgryw a kobieta: Szczep należy ,do Ja 
wnego rodu A w arów , który daw niej zam ieszkiw ał . 
A sserbajdżan. .
• W  ciekawym  tym szczepie, mówiącym. językiem 
A w arów  i mieszkającym w skalach A sserbajdżahu 
w ykonyw a w szystkie czynności kobieta. Zajmuje 
się ona nietyłko spraw am i doma i ' -odziny, ale 
i sp r >wą zdobyw ania środków  żyWńośi i

Kotnisja naukow a dla zbadania A^s. rla jd żan u  
zam ierza ogłosić szereg ciekawych puiblikacyj o  
życiu, dziejach i etnografji w spom nianego szczepu, 
który obejmuje obecnie przeszło 130 rodzin

Krótkie spódniczki — odrobinę tylko dłuż
sze, niż z Rue de la Paix( są w Chinach zją-r 
wiskiem nieomal pówszeohnerrt. Przy tym ty
pie spódniczki noszony jest krotki żakiecik 
niekoniecznie tego samego koloru i z tego sa
mego materjału, co spódniczka.

Francuskie pantofelki najmodniejszego fa
sonu i z najdroższych skórek —- przeważnie 
krokodylowych — i białe jedw abne pończo
szki świadczą wymownie, że dawne zniekszta* 
canie nog uciskaniem przez specjalne obu
wie należy w Chinach do niepowrothie mi
nionej przeszłości. Llśniąee czarne włosy za
czesane są z czoła, czuprynki przeważnie są 
krótkie a la garcoune, ujęte conajwyżej, jako 
ostatni hołd tradycjom przeszłości, srebrną 
klamrą z boku. Pkazuie się, że na tym tere
nie wojna skazana jest z góry na przegraną I 
mądrzej zrob iłby  wszechwładny . skądinątj 
w Chinach północnych Czang Tso Lin. gdyby 
jej zaniechał.

Z kobietami i ich modami ostrożnitf
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Z G I J Ł D Y
Giełda kr al o u i ka

Kraków. 12. VIII. Akcje słabiej, Dolar utrzy-

JLkejc. Z ieleiew ski 19,75-20,10, Pocisk 3,20, G ór
k a  H  S iersza Góricza 5,80, K rakus 0,25.

Zebranie giełdowe w ykazało tendencję lek&o 
h labązą. Z aofiarow anie tow aru  silniejsze przy 
Stosunkowo m ałej chęci kupna. Jedynie Zieienie- 
.Wskj i Górka w większym zain teresow aniu  po kur 
sach utrzymanych. Papiery bankow e i handlowe 
bez ruchu Obroty na ogół słabe przy nastro ju  wv- 
tankującym .

Z papierów  niekotowanych jedynie Jaw orzno 
Enac-mie słabiej w płaceniu 20,30—20,50. Z in- 
B jch Lokom otyw y 1,75, N afta Polska 0,40 i Doia- 
ió w k a  59, bez zmiany. Ruch nieco żywszy.

N a rynku  w alutow ym  sy tuacja bez zasadniczych 
w nian O broty sł ibe podaż dostateczna. W  K ra 
kow ie do lar gotów kow y 8,92—8,92 %, czeki banko
w o 8,94 -3,9C W arszaw a gotów ka 8,91 % —8,92, 

8,93,90, lw ó w  goto  wita 8,91%—8,92%, czeki 
8,94—8,94%. aK to wice gotów ka 8,92%—3,92%, cze
k i  j#uukowo 8,94%, Bank P o lsk i płacił w dalszym 
m ggu za  gotów kę 8,88, za czeki na N. Jo rk  8,91.

W *odziin_eh popołudniowych sytuacja na rynku 
elektów  me uległa zasadniczym zmianom. Kursy u- 
trzytnyw ały się niniejwięcaj na poziomie giełdo
wym przy minimalnych odchyleniach. Ruch słaby, 
jak zwykłe przed zbliżającą się sobotą.

Giełda warszawsica
W arszaw a I ł  fam. iPAł.) G ie łd a  waluty.
Polary 8*91, sprz. 8*93. kup. 8*89.
Beigja 124*47, 124*74, 124*16.
Holandja B5b 53, sprz. 359 43, kup. 357*t6 
Londyn 43*47 sprz. 43*58, kup. 43*37 
in. Jork 8*93. sprz. 8*95, kup. 8*91 
! ary i 35*0e sprz. ' 5*15. kop. 34*98. 
l-raga 26*51 sprz. żb*57 kup. 26 45. 
bzwajcaija i .2*46, sprz. 172*89, k u j. j720 j 
. lochy 48*72, 48*84, 4863, 

u .eden u 6  — . Kup. iz fS ł .sprz. 125*69
W arszaw a. 12. VIII. PA T  Akcje; Bank dysk. 131 

llunk oia handlu i przem. 7,20, 7, Pank Polski 144, 
142, 145,25, Bank 2w , Spół. zarób. 86,87%, Siła i 
św ia tło  93, Cukier 5,20, F irley  54,50, Lazy 0,38, 
Czersk 1,05, B row n Bow ery 3, Węgiel 97,96%, N o
bel 52, Cegielski 43, Lilpop 31%, 31,25, 31%, Mo- 
drzejów  9,55, N orblin  175, O strow iec 90,89, P a ro 
w o /y  0,78, Pocisk 2,70, 2.55, O rtw ein 14, S taracho
wice 66, 65,25, 25,66, Rudzki 63, Ż yrardów  19,50, 
19,25, 19,50, Zaw iercie 38,75, 38,50, 39, Borkow scy 
3,50, D oiarów ka 58%, 5% pożyczka konw ersyjna 
6*25, 10% pożyczka kolejow a 102%, 103.

bittlda lwowska
Lwów. 12. VIII. Giełda akcyjna. 4% % lis ty  za 

staw ne aBnku H ipotecznego 51,50, B row ary  135, 
Ch odorów  145— 145,50, Chybie 6,20—6,15. Gazy 
W schodnie 27—27,25, Ćmielów 0,30, P arow ozy 0,35, 
Tese 27,25—27,50. Na ta rgu  papierów  dywidendo
wych zain teresow anie trw a ło  nadal. K ursy u trzy
m ały się na dotychczasowej w ysokości przy zwię 
kszonej chęci kupow ania. Tendencja chw iejna, u- 
spwsobieuic ży wsze.

Cfcfcfa wledeAska 
W t f t t ł  * . 1 9  ł*. i r .  d '.  J>. TJ. D cw lky .

Amsterdam 264*62. ielprad 12*47. Berlin 163*49 
i niksela 98*62. 1 udajesz. 123*74 Korenhaeo 189*80 
! ondjn 34*45 \  adryt 119 95. Medjołar 48*61 ' owv

t ak 708*6; j. Oslo 183 95 I aryż 27*77 l*iaga 20*99 
: olja 5*i0, Sztokholm 190*— . Warszawa 79*13—79*41 
źnrycL i3t*63. Aujcij łiińi k it 706*30.niemieckie 168*39 
angielskie 34*89,polskie 7915 7o*55azwajcarskit 136*05 
czeskie 20*. 8 V. ęg.erskic 123*64.

A k c ju i  żieler ewski 16*7u. fdesia —*— . 4 anto 
8*90, Gai. karpaty 8190 ualicja 100 Siersza » oO 
tank  u-alopciskj — — ta n k  liip. - — ie p e g e .-----

Cleids aurychska
Zurych. 12. 8. PAT P a ry ż  20,35, Londyn 25,21, 

2v Jo ik  o, 183, Beigja 1 2,17u, Włocuy 23,2.;%, lii- 
szpanja 87, 70 H olandja 207,92a, Berlin 123,30 W ie
deń 73,05, Sztokholm 139,15, Oslo 134,50, Kopenhaga 
119, Sof ja 3,75, P ra g a  15,39, W arszaw a 58, Buda
peszt 90,55, B iałogrod 9,13, Ateny 6,75, K onstanty
nopol 2,00, B ukareszt 3,22, H elsing lors 13,10, Buc- 
os A ires 32015.

Giełda nowoiortka
Nowy Jo rk  12. VIII. VA W ) W arszaw a 11,20, 

Londyn 486%, P ary ż  302. W ieueń 44,07, P raga 
296 3,'8, Włochy 544%, Beigja 13,91, Budapeszt 27,44 
S zw ajcarja 19,28, H eisingfors 252%, Sofja 0.72%, 
H olandja 40,1/7%, Oslo 25.95. Kopenhaga 26,79, 
Stokhoim  26,82, H iszpanja 16,92, Tokio 47, Buka
resz t 62, Ateny 131, BerLn 23,77%, Belgrad 175, 
M ontreal 99,88.

Pobór podatku majątkowego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12. 8 Sin. Zgodnie z zarządzę- J 
niem ministerstwa skarbu pobór podatku ma j 
jątkowego został ograniczony w następujący 
sposób:

a) dla płatników wyższych stopni to zn. po
nad 10 tysięcy złotych majątku pierwszej i 
trzeciej grupy kontyngentu do 100 proc. de
finitywnego podatku bez zwyżki kontyngento
wej.

li) dla płatników wyższych stopni ponad 10 
tysięcy złotych majątku drugiej grupy kon
tyngentowej do połowy podatku ze zwyżką 
kontyngentową.

Ministerstwo zarządziło pobór od płatników 
wyższych stopni na poczet zaległości od tego 
podatku dalszej raty w wysokości 0.8 proc. 

lid szu/runku usialpnefo w r. 1925 przy wymia 
rzt*. (Kidatku majątkowego. Rata ta płatna jest 
w dwóch równych częściach, z których pier
wsza płatna jesl do i5 listopada br., druga zaś 
do 15 stycznia 192<S r.

Płatnikom, którzy nadpłacili dotychczasowe 
raty podatku majątkowego, zaliczona będzie 
nadpłacona nadwyżka na poczet naieżytości 
w myśl niniejszego rozporządzenia.

on pa
(Telefonem od Daszego korespondenta)

Waiszawa, 12. 8 Sin. Wobec stwierdzenia 
przez nasze władze, że niektóre sfery emigra
cyjne rosyjskie nadużywają prawa azylu w 
Polsce i prowadzą działalność polityczną prze 
ciw jednemu z państw ościennych, nie stosu
jąc się do obowiązujących przepisów wewnę
trznych, ani do traktatów zawartych przez 
Polskę z innerifi państwami, trzeba było oso
bom tym wymówić gościnę na ziemi polskiej. 
Nastąpiło to w 6 wypadkach. Komunikat wy
jaśniający przyczyny wydalenia z granic Pol 
ski tych osób ukaże się w najbliższych 
dniach i będzie wydany przez ministerstwo 
spraw wewnętrznych kładąc kres różuym po
głoskom na temat ten rozszerzanym.

Ciekawy proces polityczny
na tle stosunków wśród enigracd 

rosyjskiej
Warszawa. 12. 8. Sin. W warszawskim są

dzie okręgowym odbędzie się za kilka dni bar
dzo ciekawy proces polityczny, który rzuci 
wiele światła na życie emigracji rosyjskiej jr 
Polsce. Jeden z wybitnych członków kołonjl 
rosyjskiej Fiłosofow oskarżył prezesa komitełU! 
rosyjskiego w Polsce Butenkę o zniesławćctńę. 
Butenko w korespondencji z Wtoiozawy, wy-- 
drukowanej w berlińskiem piśmie emigracji rai 
syjskiej „Rul“ zarzucił Fiłosofuwi i Arcybasże** 
wowi, że są zbyt iriegii wobec rządu pofafcfega 
i to ze szkodą dła interesów e nóg racji. FRdso* 
fow powołał na rozprawę około 60 świadków. 
Większość z nich to ministrowie obecnego rat* 
dn i byłych rządów, posłowie, senatorowie * 

i działacze polscy oraz emigracji.

Dookoła pobytu min. pruskiego 
we Wiedniu

Wiedeń. 12. 8. PAT. „Neues Wiener Journal** 
doniósł dziś o pobycie pruskiego ministra 
spraw wewnętrznych Grzesińskiego we Wied
niu i twierdzi, iż minister pruski miał zamiar z 
wiedzą rządu Rzeszy pośredniczyć między 
austrjackiemi partjami rządowemi i socjalde
mokracją. „Politische Korrespondenz** Mementu 
je tę wiadomość i stwierdza, iż pruski mmiste** 
bawił tylko w celach prywatnych w Wiedniu i 
nie konferował z żadnemi oficjalnemi osobisto
ściami austrjackiemi.

M M j a  M isirtw  u r n  a m t a n a
malej entenfy

Wiedeń, 12. 8 PAT. „Neues Wiener Tag - 
blatt1* donosi z Białogrodu, iż ministrowie 
spraw zagranicznych Małej Ententy zgroma
dzą się bezpośrednio przed jesienną sesją Li
gi Narodów w miejscowości szwajcarskiej ce
lem ustalenia wspólnego postępowania w kwe i 
stji Węgier.

Nankin, 12. 8 PAT. Czang Kai S/.ek czyni 
rozpaczliwe wysiłki, by zatrzymać ofenzywę 
Sun Czuan Tanga, między Peng Pu a Nanki- 
nem. Należy się jednak liczyć z tem, iż Nan- 
kin zajęty zostanie wnet przez generała półno 
cnego.

Fatalne zderzenie samochodów
Belluuo. 12. 8. PAT. Samochód pocztowy 

zderzył sie z innym samochodem i spadł z wy 
sokości 15 metrów do Piavy. Jedna osoba zo
stała zabita, S odniosło rany.

Katastrofalny wybuch dynamitu
Paryż. 12. 8. PAT. „Le Matin“ donosi z Al

gieru, że w czasie niszczenia szczątków łedzi j 
podwodnej, nabój dynam itowy wybuchną? ! 
przedwcześnie, zabijajac jednego nurka, oraz , 
raniąc czterech nurków i

Z teatru, literatury i sztuki
— „NARZECZONA BOJARA** — „CNOCUWU 

ZUZANNA** — „MAr ICA**, oto ostatnie operetki. Ja*
kie świetny zespól warszawski daje w  Krakowie, I  
tak. dziś, tj w sobotę daną będzie premiera wspa* 
niatej operetki Engel-Bergera „Narzeczona Bojara",  
która w W arszawie i Lwowie cieszy się doiąd nie* 
bywałem powodzeniem. W niedzielę dnht 14 bar. 
dane będą dwa przedstawienia o godzinie 3.30 popo 
ludniu po cenach zniżonych melodj joa 1 komi r iaiM o* 
peretka Engel-Bergera .Narzeczona Bojara", wie* 
czór o godz. 8-mej poraź trzeci i ostatni „Narze* 
czona Bojara** w premierowej obsadzie.

Wystawa hotelowa w Poznania
W iadomym jest rozw ój o raz  znaczenie gospo

darcze ho te larstw a na zachodzie, oraz w Ameryce. 
Nprz. w Stanach Zjednoczonych na początku 1926 
roku zarejestrow ano  42,797 hoteli w ciągu zaś ro 
ku w ybudow ano nowych 4.528 hoteli. Hotele za
graniczne odpowiadają najskrom niejszym  i najbar 
d7,ej luksusowym  Wy uaganiom . Szereg hoteli, rzez® 
gólniej w  Ameryce, nie wvnajm nje poszczególnych 
pokoi, ale całe m ieszkania większe lub mniejsze, 
w  których rodziny zam ieszkują, czując się w  tych 
hotelach sw obodniejszym i i lepiej obsłużonym i, 
niż w  domach pryw atnych. H otelarstw o na zacho
dzie jest przedsiębiorstw em  dochodow en W SA 
Zjednocz/mych obliczają, że orzv blisko 250 poko
jach dochód dzienny pokoju wynosi 3.64, dolara, 
koszta zaś wynoszą 2,71 dolarów , przyczem nie 
w liczona jest kuchnia, która w  hotelach am ery
kańskich pozbawiona całkow icie jest napojów  a l
koholowych.

Rozwój h o te larstw a w  Polsce ma jeszcze przed 
sobą niemal nieograniczone możliwości. Niezmier
nie więc pożyteczną będzie zbliżająca się w ystaw a 
hotelow a w Poznaniu, k tó ra  trw ać  będzie od 24 
w rześnia do 9 października 1927 r. Wystawa ta  
będzie obrazem naszej um iejętności w dziedzinie 
holelarstwa, w ykaże stan  naszego posiadania. •** 
raz w ykaże nam co nam  zrobić jeszcze należy, b f  
nasze ho te larstw o  postaw ić chociażby na aÛ n® 
przeciętnej europejskości. W ystaw a ta w życiu J?®- 
spodarczem  P olsk i może odegr-ć pow ażną roi®, i
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m m m  c i s z e n i a
DACHóWCZARKI z podkładkami do wyrobu da

chówek cementowych sprzeda okazyjnie Kleinmann 
J Jassy, Mielec. 1978 x

RAFAEL Wolkenfeld (r. Kirsch), rodein z Czude- 
ca, pow. Strzyżów, unieważnia zgubiona kartę zwol
nienia. 1985 x

STENOGRAFJ1 wyucza listownie najdoskonalej: 
Instytut Stenograficzny, W arszawa, Krucza 26. — 
Żądajcie prospektów. 2024 ek

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych, 
— story od 15 zł. — kapy od 35 zł. — trzyczęściowe 
od 20 zł. — poleca wytwórnia firanek, Podgórze, ul. 
Traugutta 15, II. piętro.

Wykonuje się również haftem ręcznym : maszy
nowym z powierzonych materiałów.

MASŁO deserowe, codziennie świeże, wysyła „A- 
graria", Stryj. 1997 x

DO WYNAJĘCIA 3 ubikacje, nadające się na w y
rób wbi, octu I t. d. Zgłoszenia pod „Ubikacja" do 
Adm. „N. Dziennika". 850 g

STRÓŻOSTWA z dobrem i świadectwami poszu
kuje małżeństwo. Zgłoszenia pod „Sfróżostwo" do 
Adin. „N. Dziennika". 862 g

DOBRZE prosperująca prowincjonalna kancelaria 
adwokacka pod korzystnymi warunkami do objęcia. 
Zgłoszenia pisemne pod adresem: Rózia Baumwoll, 
w« Lwowie, ul. Zacharjewkza 1. 861 g

SŁONECZNE komfortowe pokoje dla pań, z utrzy
maniem lub bez, do wynajęcia. Zgłoszenia: Feiler, 
Kjraków, uł. Rakowicka 11 a, II. piętro, między godz. 
12—3 popoł. 859 g

55TENOTYPISTKI niem.-poLskiej, ewent, począt
kującej poszukujemy zaraz do biura drzewnego. 
Zgłoszenia pod „Drzewo" do „Ruchu". 2027 eh

STARSZY praktykant lub miody pomocnik han
dlowy z działu sukleooicao-bławatnego, z pracą w 
aobotę, znajdzie natychmiast posadę. Zgłoszenia o- 
sabisłt: Karmelicka 10. 2030 x

INTELIGENTNA panienka poszukuje od zaraz 
tałwalrania t  obiadami przy żyd rodzinie. Zgłosze
n i  do Adm. „N. Dziennika" pud „G. G.“. 860 g

SW OSZOW ICE OBOK  
KRAKOWA

N ip lln io jM o  a d ro ja  s i a r c z a n . ,  ra d io a k ty w n o , 
k a rd a o  sk u ta c a n o  d la  c h o ry c h  n a  ro u m aty zm , 
a r tro ty a m , iaahiaa< n a s tą p a tw o  p o  a .z k o d a o -  

MS8x n ln ch  k s t c l  I aaląśn l 1 1  p ,
Zakład kąplolowy, uraadzony wadia 

aewocsAanycli « y a « f a n  h i ą j a n i c a n y c h
Wille zakładowa i prywatne 

Obok zakładu wielki park, względnie lasek sosnowy
L e k a rz  I ro a ta o ra n ,*  w m lo jaeu . -  P o łą c z o n la  z  K ra- 
hnwwm aartnbpanaal l p a a lą g a m l ko lo jo w am l k ilk a  

r a s y  d a łn n n lo . — S ta c ja  k o lo i w m ls jaeu  
B lU a ty c h  In fo rm acy j udzie . ■ Z a r z ą d  Z d r o j o w y

p o rtie ry  w o w szy stk iah  I g a tu n k achP IP  A r«*-r ę j l  U  1 1 1  I V  I  najtun i* ] K IC H A Ł W EITZ, 'Cr- U

*  Grodzka 711 kitam? sklep!M0t

„Marka światowe! stawy”
Dla zdrowia dz iec i!

przez powagi lekarskie zalecany.

H A Y A  J S S P t o
—   ŁO HYGIENICZNE

|  dta nlenewląt: ozied

Tysiące podziękowań!
OMttgo tądaó uluy wazędzis tylko PUDRU HAYA 

Do n tb y cb  we wszytitich »pWrac*i S d fjg ae y u cK  
a  g a y  m m m m m i* G hfony <?K:2
Oc r t  A T | ipMan,

L W Ó W

jesi Każda piękna bielizna tylko 
wtedy, jeśli nie ożywa się iad- 

oych nltzuauydi i niewypróbo- 
wanych środków do p r a n ia ,  

knpnjąc z zasady jedynie pewne 
i pierwszorzędne 

Mydło K ołłontay  i  p ra lk ą" .
Prać „m ydłem  K ołłontay" to 

prawdziwa radość. Wszystkie 
dzielne gospodynie zachwycone 

lego jasoą barwą, silną pianą 
i miłym zapachem. Prosimy kn- 

pować tylko „mydło Koiioołay"

M y d ło

mmm
patent.

S z y m o n  G w ld s ta ln ,

Generalny Irze 'stawicie 

K ra k ó w , XXII., J ó z a f lA s k a  £ 0 . — T t i a f o n  1 1 6 9 .

„D Y W A N "
Tkalnia dywanów 

kilimów 
KR AKOW-FOD GÓRZE 
ŚW. KINGI S ljnja tram 3

poleca
D Y W A N Y  I K IL IM Y
bezkonkurencyjnie tanio. 
Klinika dla naprawy dy
wanów perakioli i U ln a łw

PUM!
Gdy zamierza za k u p i#  
n a j p a w n i f j u a  I n a j 
le p s ze  na całym świeci* 
prezei waty wy, powinien 
n ie zw ło czn ie  zażądać 
4 wzory wraz 7. isim . cen
nikiem za Z ł 1 - M  w w  
czkach. Tuzin Zł 4, 6 ,9112  
wysyłka poczt. Z llp a łZ l*  

dyskretnie.

Periumeiia S. F W iR
Lwów

Sykatuska 7 (dom własny)
KONC. BIURO

B Q tH A LTEHY J If G-SEW!ZTJtl£ 
S. MONDERER
Kraków, Kalwaryjaka 14.
O raS oizu le  b iu ra . In tęgow oM . 
a d m in is tra c ję ; sp o rząd za  b ilan se , 
p rzeprfew adz« iew iz je  k s iąg  h a n 
d low ych  ełc. e r a z  rozliczen ia  

akom pllkow onyiih  r t« h n « k ó w . 
P l«tw «& orx^6 n e  e a u l u e  a ily  

f* tb o « o -k o v « rc ]« } a o .

A A A A A A A A

Z n a n a  b a t a r l a  p r z a d w o j a n n a
G O L D R E F O R M

wszędzie do nabycia 
General, zastępcy na całą Polskę

B R A C IA  F E IG B W B A U M
Hurtownia instrumentów muzycznych i fabi\« .n  

skład latarek elektrycznych oraz baterji 
K ra k ó w , ul. M e iz a ls a  5 ,

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny 
rachunek poszukiwani. l 9 0 ó  er

K IE R O W N IC T W O  P R Y W . G IM N A ZJU M
(z prawem publiczności)

CM. SCHAPIRY W  KOŁOM YI

OGŁASZA K O N K U R S 
na posada nauczyciela

a) przyrody i geografj;,
2011 x b) matematyki i fizyki.

Podania z odpisem świadectw z egzaminu nauczy
cielskiego i zezwolenia na nauczanie K O. S. L. na
leży wnosić do Dyrekcji gimnazjum do : 0 sierpwa br.

p r ó c h n i e j ^

Najpiękniejsza chwila w iyclu.
Najpiękniejszą chwilą w życiu każdego mężczyzny i każdej kobiety jest chwila 

pocałunku. Lecz jakże tragiczną się staje, gdy ukochana lub ukochany, cofa się, zrs- 
’ żony niemiłemi wyziewami z ust ukochanej istoty. A jednak tak łatwo uniknąć te; 
tragedji, używając zbawiennego środka

FERMEKTINA
usuwającego najbardziej niemiły zapach z ust.

FERMEKTINA konserwuje zęby wzmacnia dziąsła, usuwa przykry zapach z ust 
czyni oddech przyjemnym.

G łó w n y  s k ł a d  n a  P o l s k ą :

Rcman Włodarski, Warszawa, Iubeckiego 5.
Do rubycia w aptekach, składach aptecznych , perfumeriach. C e n a  Z ł- 1*75  z a  s z t u k ą .  W raz;t 
nieotrzymania należy zwrócić etę do GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ. Zamiejscowym wysyła się po 

otrzymaniu z góry Z ł. 3 . lub Z ł. 3 -Z9  za zaliczeniem.
WYSTBZCGAC SIE NAŻLADOWNICTW I

Przedstawiciele na poszczególne m iasta na własny rachunek pożądani.
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